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SALARIUL MEDIU 

NET A CRESCUT 

LA 2.392 DE LEI
VENIT. Câştigul salarial 

mediu nominal net a crescut, în 

luna octombrie, cu 16 lei, până 

la valoarea de 2.392 de lei, în 

comparaţie cu luna anterioară, 

arată datele Institutului Naţional de 

Statistică.  > pag. 15 

DORIN OTROCOL, 

DIN NOU 

PREFECT 
ÎNVESTIRE. Dorin 

Otrocol a fost învestit, ieri, în funcţia 

de prefect al judeţului Galaţi, 

înlocuindu-l pe Gabriel Panaitescu. 

Otrocol a mai fost prefect de 

Galaţi în perioada noiembrie 2013 - 

octombrie 2016.  > pag. 03 

16social
Festivalul de datini şi 
obiceiuri de Crăciun 
„Tudor Pamfi le“

SC GOSPODĂRIRE URBANĂ, SUB „COASA“ ALEŞILOR  > ADMINISTRAŢIE/06-07

Autorităţile gălăţene nu mai au 
nevoie de „binecuvântarea“ Gu-
vernului pentru a depune proiec-
tul de modernizare a Drumului de 
Centură, investiţie care, conform 
estimărilor, depăşeşte 40 de mili-
oane de euro şi care se doreşte a fi  
fi nanţată din fonduri europene.

„Există o hotărâre de Guvern 

din 2010 prin care clasifi carea 
drumurilor o face Consiliul Jude-
ţean şi apoi o aprobă Guvernul. 
Astfel, putem depunem proiectul 
în baza acelei hotărâri şi pe baza 
hotărârilor Consiliului Local şi 
Consiliului Judeţean de clasifi care 
a drumului. Hotărârea de Guvern 
este necesar să o obţinem până 

la momentul în care vom semna 
contractul“, a anunţat preşedin-
tele Consiliului Judeţean, Costel 
Fotea.

Acesta a precizat că autorităţi-
le judeţene vor depune proiectul 
peste câteva zile, întrucât terme-
nul-limită este 28 decembrie.        
. Corina Dobre > pag. 05 

Putem moderniza Centura şi fără 
„binecuvântare“ de la Guvern

valuta BNR

€4,63 

$3,92 
Cursul de schimb valutar

la data de 11.12.2017

meteo

12˚ 
Însorit

13sport
George Bîrlădeanu: 
„Oţelul, în două 
cuvinte? Grup unit“

Întreţinerea 
parcurilor 
şi a locurilor 
de joacă, 
la licitaţie 

24observator
Digul Galaţi-Brăila, 
blocat de un accident 
cu şapte victime

Neputinţa societăţii Gospodărire Urbană de a ţine sub control 
vegetaţia din parcuri şi cartiere a determinat Consiliul Local să 
scoată la licitaţie activităţile de întreţinere a spaţiilor verzi, acestea 
urmând să fi e date în grija unor operatori privaţi.  . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Ne-am cam săturat de vorbe

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

S
căpăm de 
responsabilitate 
şi ne spălăm pe 
mâini sau ne 
manifestăm, în 

sfârşit, autoritatea şi trecem 
de la ameninţări şi urecheli 
publice, lipsite de efect (cel 
puţin vizibil), la măsuri 
eficiente pentru întreţinerea 
spaţiilor verzi şi parcurilor 
din oraş? 

Că urletele primarului şi 
criticile acide lansate de către 
edil la adresa unora dintre 
directorii din subordine par a 
fi  doar praf în ochi atunci când 

sunt vizaţi membri de partid 
din ograda proprie. Deh, politica 
este în tot şi-n toate şi-i mai 
complicată, de multe ori, decât 
ne imaginăm noi.

Anul acesta, când Galaţiul 
a fost invadat de buruieni, 
luni în şir, cu "dezlegare“ de la 
Gospodărire Urbană, Pucheanu 
a ajuns până la a spune că face 
infarct din cauza incompetenţei 
de care au dat dovadă şefi i 
societăţii, a tunat şi a fulgerat 
în presă şi în spatele uşilor 
închise şi... cam atât. Căci 
modul de lucru a continuat 
să fi e acelaşi, iar rezultatul - 
dezastruos. Dovadă că Galaţiul, 
deşi are o societate cu atribuţii 
în întreţinerea şi amenajarea 
spaţiilor verzi, este nevoită să 

Corina 

Dobre
apeleze la fi rme private, care 
să ne facă şi pe noi mândri 
că trăim într-un oraş frumos 
şi cochet (cel puţin, în ceea 
ce priveşte zonele verzi, de 
promenadă şi relaxare).

Poate, cu nişte operatori 
privaţi responsabili (nu dintr-
aceia pregătiţi "în culise“, în 
câteva luni, pentru marele pot), 
fără a fi  conduşi din umbră de 
tot felul de directoraşi cu carnet 
de partid, autorităţile gălăţene 
vor fi  cu adevărat autoritare şi 
ferme atunci când se va pune 
problema interesului public şi 
nu se vor mai rezuma doar la 
a bufni şi trânti, strict pentru 
"deliciul“ unora sau al altora.

maxime

“
Orice emoţie,  

dacă e sinceră,       

e involuntară

MARK TWAIN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
12.12.2017

Sf. Ierarh Spiridon, u

Ep. Trimitundei 

(Dezlegare la peşte)

pe repede
înapoi

Nea Drăgulin de la Londra

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Bradul de Crăciun este ca u

acea rudă pe care n-o vezi tot 
anul, deoarece te dai ocupat sau 
poate că n-ai destui nervi ca să-i 
asculţi prolemele. Îi vine rândul 
(e un fel de a nara, narare, din 
prima conjugare) să te viziteze 
de Sărbători, iar cu o săptămână 
înainte de Revelion se cade să fi i 
mai bun, aşa spune tradiţia, deci o 
primeşti în gazdă, cum ar veni. Şi 
va sta vreo zece-douăzeci de zile, 
cât se mai opreşte viscolul, apoi 
îi faci bagajele şi o pui pe tren. 
Se cam veştejeşte la căldură, no... 
Hai, ne mai vedem, ai grijă şi tu de 
tine, anul trecut arătai mai bine, 
încerci să-i măreşti viteza pe un 
fond de sfaturi preţioase din cale-
afară. Păi, cât să ţii bradul în casă? 
Iar dacă îl cheamă molid, adică e 

mătuşă prin alianţă, nu de sânge, 
vaya con Dios!

Peste o sută de români au fost u

blocaţi pe un aeroport din Londra, 
habar n-am dacă e singurul sau 
funcţionează mai multe, iar 
ambasadorul României în Marea 
Britanie, distinsul leneş Dan 
Mihalache, a replicat ca o mamă 
bună, care aşteaptă colindul: „Şi 
eu ce treabă am cu chestia asta? 
Nu suntem babysitteri publici“. 
Fostul cancelar al lui Iohannis 
e cazat la pension, nu trebuie 
deranjat, mă mir că n-a făcut o 
petiţie pentru reducerea la tăcere 
(mute, cum se zice în Regatul 
Unit) a Big Benului. Să-i mai ducă 
Regina nişte ceai, ar fi  păcat să ne 
răcească matahala...

 Serios, îmi vine să mă încrunt u

la românaşii ăştia. Nene, de ce nu 
v-aţi lăsat blocaţi într-un aeroport 
din altă ţară? De ce Londra, doar 

ştiţi că domnul Mihalache ţine 
enorm la somnul de frumuseţe: 
nu i-a ieşit încă, dar încercarea n-a 
coabitat niciodată cu Tipa dotată 
cu coasă.

S-a întâmplat ca-n reclama cu u

moş Drăgulin: „Nea Mihalache, 
nea Mihalache, ne deblochezi şi 
pe noi, dom’le, de pe aeroportul 
Luton? Haide, bre, te rugăm 
frumos!“. Iar insolentul, 
ridicându-se în slow motion din 
fotoliu, se răsteşte la compatrioţi: 
„Ce-i cu voi p-aicea, mă? Săracilor! 
Numai curse low-cost şi duty-free 
aveţi în cap!“

 Românii s-au uitat şi anul u

acesta la „Singur acasă“, aproape 
trei milioane de cetăţeni fi ind 
pe proteveu în seara de sâmbătă, 
9 decembrie. Don’t panic, titlul 
acestei producţii rămâne sugestiv 
cel puţin până la închiderea 
defi nitivă a graniţelor.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Cum scriam în fi nalul 
rubricii de ieri, Octavian 
Holeră deschide fi la şi 

începe să citească rar şi apăsat! 
Şi iată ce minunăţie, parcă din 
Centrul Universului, aud!

 "Să nu-l uitaţi nicicând, 
niciunde şi nicicum,/ nici o 
clipită, nici în vis şi nici pe drum,/ 
eu am greşit şi l-am uitat/... (ce 
hazardare şi păcat!).../ şi-acum 
nu pot să spun celebrul ERGO 
SUM!// Şi doar ştiam de la părinţi, 
de la bunici,/ din moşi-strămoşi 
cum că nimic nu e la ghici.../ 
ştiam, dar n-am vrut să-nţeleg/ 
că fără el nu sunt întreg,/ sunt 

un pierdut, nu-s nici acolo, nici 
aici!// Nu cred că sunt nici subiect, 
nici predicat,/ nici plus şi minus, 
nici bolnav, nici vindecat.../ şi nu 
mai am numărător/ şi nu mai am 
nici numitor/ pentru c-am vrut 
mai mult decât ce mi s-a dat!// 
Şi doar ştiam că-n pământesc şi 
în ceresc/ e minunat să dau mai 
mult decât primesc,/ îns-am uitat 
să mai şi-ascult/ şi am râvnit să 
iau mai mult/ şi-acuma sunt biet 
substantiv funambulesc!// Nu-i nici 
de plâns şi nici de râs şi nici uşor/ 
să văd, s-aud că nici nu urc, nici 
nu cobor,/ să fug din faţa orişicui,/ 
chiar şi din faţa nimănui,/ sunt 
osândit să nu trăiesc, dar nici să 
mor!// Vezi ce-am păţit, vezi ce 
urât şi cum plătesc/ (ne)vrednicia 

de a fi  neomenesc?/ vezi cum mă 
chinui şi suport/ să fi u mort viu, 
să fi u viu mort?/ acum degeaba cer 
hatâr dumnezeiesc!// Din ce în ce 
mai mult mi-i teamă că nu am/ să 
pot a-(mi) pune (la nesaţ) gură de 
ham.../ şi în zadar nădăjduiesc.../ 
sunt piază-rea... sunt picaresc.../ 
mă simt intrus, molipsitor, nitam-
nisam!// Şi nu blestem, nici nu mă-
ntrec în aoleu,/ sunt vinovat, nu-s 
nici habotnic, nici ateu,/ dar cred 
şi-aud şi văd şi ştiu/ (chiar dacă 
mie mi-i târziu)/ că nu-i frumos 
nimica fără dumnezeu!”//... E 
din ce în ce mai Clar că Holeră 
a prevăzut Învingerea şi a fost 
Învins de propria-i Grandomanie! 
A fost Învins... şi a scris acest fel 
de Testament pe care l-a numit 

NIHIL SINE DEO! Şi a pus câte 
unul în fi ecare carte cu titlul 
"Omul invizibil“, semnată de H. 
G. Wells! Bietul meu Holeră a 
sperat că cititorii vor considera 
că-i oricând şi oriunde şi oricum 
oportun Avertismentul său cu 
titlul omonim de pe Blazonul 
Casei Regale Române! Sigur că da! 
Nu?... De atunci nu l-am mai văzut 
pe cel care a dorit atât de mult să 
se facă Nevăzut!... Însă, alaltăieri, 
Duminică, l-am întâlnit la cimitir, 
lângă lespedea cavoului din care 
l-a "salvat“ profanatorul! Şi mi-a 
zis că nu mai rezistă, că trebuie 
să-l ajut! Să-l ajut să se aşeze în 
sicriu şi să pun lespedea pe el! 
Că-i sătul de Iluzii şi de gustul 
Veşniciei fără Dumnezeu! .

tragedia
Un om foarte Slab (XI)

divina

"Ne dorim un alt standard, 
pe care, din punctul meu de 
vedere, reprezentanţii societăţii 
Gospodărire Urbană - nu pot, 
nu vor, nu-i interesează, habar 
n-am!“, spunea edilul Galaţiului, 
în şedinţa în care consilierii, 
la propunerea lui, au decis 
să apeleze la fi rme private 
pentru a întreţine spaţiile verzi 
din oraş. Atunci a spus şi că 
unii dintre cei cu funcţii de 
conducere ar trebui să plece din 
societate. Poate că ar fi  bine, 
în astfel de cazuri, ca aleşii 
gălăţenilor nu doar să spună, 
ci să mai şi facă. Pentru că de 
vorbe ne-am cam săturat. .

nec plus ultra
Nişte biserică 

Plângând 

ION ZIMBRU  PENTRU TEREZA FILURETE ŞI ZOIA GIANPETRO DIN LISSONE, RESPECT!

Bună dimineaţa, domnişoară biserică

plecată încolo şi încoace, devreme...

nu ţi-i teamă cu mâinile goale,

pe drumurile acestea doldora de anateme?

 

Bună ziua, doamnă biserică

ostenită pe marginea drumului şi aproape

să dai ort barcagiului...

nu ţi-i teamă de cele cinci veşnice ape?

 

Bună seara, bătrână biserică

hodorogită de atâta mers prin singurătate...

nu ţi-i teamă că totu-i gata,

că se aude luntrea purtătoare de păcate?

 

Bună dimineaţa, bună ziua, bună seara,

oameni de cruce şi de cuvânt...

n-aţi văzut, pe drumuri, singură,

încolo şi încoace, nişte biserică plângând?
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Dorin Otrocol, învestit 
în funcţia de prefect
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Dorin Otrocol a fost învestit, ieri, 

în funcţia de prefect al judeţului 

Galaţi, în cadrul unei ceremonii 

la care au participat numeroşi 

membri ai PSD cu funcţii publice, 

reprezentanţi ai structurilor 

MAI, şefi  de deconcentrate şi nu 

numai. 

Otrocol, care s-a mai afl at la 
vârful Prefecturii Galaţi în peri-
oada noiembrie 2013 - octombrie 
2016, cu sprijinul PSD, l-a înlo-
cuit astfel în funcţie pe Gabriel-
Aurelian Panaitescu (susţinut de 

Guvernul Cioloş via PNL). "Sper 
într-o colaborare excelentă cu 
colegii din serviciile deconcen-
trate, îl cunosc foarte bine şi pe 
domnul subprefect, aşa că nu 
văd de ce ar putea fi  probleme. 
Sigur, am o singură temere, pe 
care o ştiţi, problema zăpezilor. 
Chiar vorbeam cu directorul de 
la Drumuri Naţionale de DN 24D, 
înţeleg că şi la nivelul CJ Galaţi 
s-au semnat contracte. Sperăm 
că totul va fi  în regulă. În rest, 
să ne vedem sănătoşi şi cu bine“, 
a declarat noul reprezentant al 
Guvernului în teritoriu.

Dorin Otrocol a spus că îşi 
doreşte să continue, alături de 

municipalitate, proiectul pentru 
punerea în valoare a sitului de la 
Tirighina, pe care l-a iniţiat în 
perioada în care a fost prefect. 
"Este proiectul la care ţin foarte 
mult. Am norocul că actualul 
primar este mai deschis în a co-
labora pe această temă, este ală-
turi Direcţia de Cultură, cu care 
am colaborat foarte bine. Sper să 
vină mai aproape de noi, cu mai 
mult entuziasm şi implicare, cei 
de la Universitate, cu Facultatea 
de Istorie. Pentru mine, Tirighina 
este începutul poporului român 
şi al formării limbii române“, a 
afi rmat noul prefect.

La rândul său, Gabriel Aure-

lian Panaitescu, care a revenit 
la funcţia de inspector guverna-
mental, a mulţumit echipei Pre-
fecturii, Jandarmeriei, ISU, STS şi 
celorlalte structuri, directorilor 
instituţiilor deconcentrate şi i-a 
urat înlocuitorului său să nu aibă 
parte de evenimente urâte, cata-
logând schimbarea sa din funcţie 
drept un cadou de Moş Nicolae.

Dorin Otrocol a fost, de-a lun-
gul timpului, vicepreşedinte al 
CJ, subprefect, director general 
al Societăţii Drumuri şi Poduri, 
director general al AFDJ, direc-
tor general în Ministerul pentru 
Societatea Informaţională şi nu 
numai. .

ROCADĂ COMANDATĂ DE LA BUCUREŞTI  .  NUMIRE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În timpul unei acţiuni de 
patrulare, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului de Interven-
ţie Rapidă şi Transport Valori 
i-au depistat pe numiţii C.V.A., 
C.A.V., C.F.N., de 15 ani, S.T.L., 
G.R., M.I.C., de 16 ani, D.M.D. 

de 17 ani, şi L.V.I., de 18 ani, 
toţi din Galaţi, care au provocat 
şi participat la scandal, încăie-
rându-se şi proferând cuvinte 
şi expresii indecente, de natură 
să atragă indignarea trecători-
lor. Persoanele în cauză au fost 
sancţionate contravenţional 
cu amenzi în valoare totală de 
1.000 de lei. .

Tineri scandalagii, 
amendaţi de poliţişti 

 TREI RĂNIŢI, ÎN 

DOUĂ ACCIDENTE 

RUTIERE
NEATENŢIE. Trei 

persoane au fost rănite în urma 

a două accidente de circulaţie 

petrecute în judeţul Galaţi, în cursul 

zilei de duminică. Primul eveniment 

rutier, soldat că rănirea unui bărbat 

de 59 de ani, a avut loc la intersecţia 

bulevardului George Coşbuc cu strada 

Mihail Kogălniceanu. Maşina condusă 

de cel care avea să devină victimă 

a fost lovită de un alt autoturism, al 

cărui şofer, un bărbat de 48 de ani, a 

ignorat culoarea roşie a semaforului 

şi a pătruns cu viteză în intersecţie. 

Un al doilea accident, petrecut în 

judeţ, avea să se soldeze cu doi răniţi 

şi importante pagube materiale. S-a 

întâmplat pe drumul care leagă satele 

Condrea şi Umbrăreşti Deal, în zona 

podului peste râul Bârlad. Un tânăr de 

26 de ani, afl at la volanul unei maşini, 

a pierdut controlul volanului, a intrat 

pe contrasens şi s-a izbit frontal de 

un atelaj, condus de un tânăr de 28 

de ani. În urma impactului, şi şoferul, 

şi căruţaşul au fost răniţi şi au avut 

nevoie de îngrijiri medicale. Poliţiştii 

au deschis în ambele cazuri dosare 

penale pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 de-

cembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor, 

Portului şi Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25 în dreptul 

localităţilor Independenţa şi Bar-

cea, iar pe DN 26, în localităţile 

Şiviţa şi Cavadineşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Cosmeşti, 

iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi 

şi Cudalbi. . M. Constandache

PUBLICITATE

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



4 12 DEC 2017

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

S
O

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi

i

Şantierul Naval Damen 
Galaţi are un nou 
director general
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

La conducerea Şantierului 
Naval Damen Galaţi a fost numit 
recent un nou director general. 
Este vorba de Rino Brugge, care 
vine la Galaţi din poziţia de direc-
tor general al Şantierului Naval 
Damen Nakilat (Qatar). El a mai 
lucrat la Galaţi în urmă cu 15 ani, 
la un proiect ce viza realizarea 
unei nave de patrulare off-shore 
pentru Africa de Sud.

„Îmi amintesc că am fost ab-
solut impresionat de mărimea, 
complexitatea şi profesionalis-
mul şantierului şi a oamenilor 
săi. Între timp, şantierul din Ga-
laţi a devenit cel mai performant 
şantier al Grupului Damen, mo-
torul care angrenează compania 
noastră“, a declarat Rino Brugge, 
într-o prezentare adresată perso-
nalului şantierului.

Printre proiectele majore în 
care a fost implicat Rino Brugge 
se numără şi Joint Support Ship 
(JSS), cea mai mare navă din is-
toria marinei militare olandeze, 
navă construită la Galaţi. Ulteri-
or s-a ocupat şi de un alt proiect 
major al Grupului Damen, cel pri-
vind realizarea a trei fregate pen-
tru Marina Militară marocană. 
Această experienţă poate fi  una 
relevantă în condiţiile în care SN 
Damen Galaţi a intrat în cursa 
pentru adjudecarea contractului 
de construire a corvetelor pentru 
Marina Militară din România.

„Când managementul Damen 
m-a întrebat dacă aş fi  interesat 
de Damen Galaţi, m-am simţit 
foarte onorat şi am acceptat cu 
bucurie să fac parte din echipa 
de aici. Întorcându-mă la Damen 
Galaţi în noua mea funcţie, am 
fost surprins în mod plăcut să văd 
în şantier atât de multe nave di-

verse afl ate în lucru. (…) Principa-
la provocare pentru noi toţi este 
aceea de a lucra împreună pentru 
a ne păstra excelenta reputaţie de 
cel mai fl exibil şi bun şantier de 
producţie din Grupul Damen“, a 
precizat noul director al SN Da-
men Galaţi. .

Potop de amenzi pentru 
pietonii şi şoferii gălăţeni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 880 de amenzi, din care 
jumătate date numai pentru vi-
teză excesivă, lipsa centurii de 
siguranţă şi traversare neregula-
mentară, au reprezentat sancţiu-
nile aplicate în trafi cul gălăţean 
în ultimele şapte zile. De la pie-
toni la conducători auto, sute de 
participanţi la trafi c au fost pe-
depsiţi de echipajele de poliţie, 
care i-au depistat încălcând cele 
mai comune reguli de circula-
ţie, multe dintre probleme fi ind 
constatate în mediul rural. În 49 
de cazuri, amenzile au fost date 
pentru trei cauze care duc frec-
vent la accidente grave: depăşiri 
neregulamentare, neacordare de 
prioritate pe trecerile de pietoni 
şi neacordare de prioritate în in-
tersecţii. Alte opt amenzi au fost 
aplicate şoferilor prinşi puţin 
băuţi la volan. Valoarea totală a 
sancţiunilor a depăşit 270.000 de 
lei, 80 de şoferi fi ind lăsaţi fără 
permisele de conducere, iar alţi 
17 fără certifi catele de înmatri-

culare. În opt situaţii, şoferii care 
au comis abateri în trafi c au in-
trat sub incidenţa legii penale, 

doi pentru că au condus maşini 
neînmatriculate, doi pentru con-
ducere fără permis, doi pentru 

alcool la volan, iar alţi doi pentru 
alte infracţiuni la regimul circu-
laţiei. .

REGULI DE CIRCULAŢIE ÎNCĂLCATE  .  ABATERI

Au pornit 
„Trenurile 
zăpezii“

CFR. CFR Călători a pus în cir-

culaţie, începând din 11 decembrie, 

„Trenurile zăpezii“, către destinaţii 

montane: Valea Prahovei, Vatra 

Dornei, Piatra Neamţ şi Petroşani 

(staţiunile Straja şi Parâng). În week-

end, biletele pentru călătoriile de pe 

Valea Prahovei au reduceri între 31 

şi 56 la sută. În perioada 1 ianuarie 

- 28 februarie 2018, de luni până joi, 

biletele vor fi  reduse cu 25 la sută, 

reducere care se aplică la tariful 

de transport, tichetul de rezervare 

plătindu-se integral. . C.L.

CU EXPERIENŢĂ ÎN NAVE MILITARE . NUMIRE

Consiliul Judeţean Galaţi iniţiază procedura de elabo-

rare a proiectului de hotărâre a Consiliului Judeţean Galaţi 

privind modifi carea Hotărârii nr. 217/2012 a Consiliului 

Judeţului Galaţi privind aprobarea Programului judeţean 

de transport rutier public de persoane prin servicii regu-

late, cu valabilitate 01.01.2014 – 30.06.2019.

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ şi in-

strumentele de motivare pot fi  consultate astfel:
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Putem moderniza Centura 
şi fără „binecuvântare“ 
de la Guvern
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Autorităţile gălăţene nu mai au 

nevoie de "binecuvântarea“ 

Guvernului pentru a depune 

proiectul de modernizare a 

Drumului de Centură, investiţie 

care, conform estimărilor, 

depăşeşte 40 de milioane de 

euro şi care se doreşte a fi  

fi nanţată din fonduri europene. 

"Există o hotărâre de Guvern 
din 2010 care prevede că clasi-
fi carea drumurilor o face Con-
siliul Judeţean şi apoi o aprobă 
Guvernul. Avantajul este că, şi 
din discuţiile pe care le-am avut 
cu Ministerul Fondurilor Euro-
pene, ghidul ne permite să de-
punem proiectul în baza acelei 
hotărâri de Guvern din 2010 şi 
pe baza hotărârilor Consiliului 
Local (CL) şi Consiliului Judeţean 

(CJ) de clasifi care a drumului. Ho-
tărârea de Guvern este necesar să 
o obţinem până la momentul în 
care vom semna contractul“, a 
anunţat preşedintele CJ, Costel 
Fotea. Acesta a precizat că auto-
rităţile judeţene vor depune pro-
iectul peste câteva zile, întrucât, 
aşa cum am mai scris, termenul-
limită este 28 decembrie.

Reamintim că CL şi CJ şi-au 
dat mâna, de curând, pentru 

modernizarea Centurii Galaţiu-
lui. Pentru că CJ are încă dispo-
nibile axe de fi nanţare pentru 
infrastructura rutieră, pe fon-
duri europene, aleşii au decis 
trecerea Drumului de Centură 
în patrimoniul CJ şi clasifi carea 
acestuia ca drum judeţean. Iniţi-
al, autorităţile spuneau că nu pot 
depune proiectul fără o hotărâre 
de Guvern care să ateste clasifi ca-
rea drumului.  .

BANI EUROPENI  .  HG

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Artă Vizuală a avut 
privilegiul să-i găzduiască ulti-
ma expoziţie, în toamna anului 
2016, iar acum, la sfârşit de an, e 
un gest absolut fi resc să încheie 
şirul vernisajelor cu expoziţia "In 
memoriam Nae Săftoiu“, având 
în vedere că artistul s-a stins din 
viaţă în primăvara acestui an.

Vernisajul va avea loc mâine, 
13 decembrie, la ora 18,00, în pre-
zenţa soţiei plasticianului.

 Nicolae Săftoiu s-a născut pe 
28 martie 1935, la Cozieni, Ilfov, 
şi a absolvit în 1958 Institutul de 
Arte Plastice "Nicolae Grigores-
cu” din Bucureşti, secţia Grafi că. 
Lucrările sale au fost prezentate 
în întreaga lume, din Statele Uni-
te ale Americii, Europa, Ameri-
ca de Sud, până în Japonia. Are 
lucrări în colecţii private din 
Franţa, SUA, Germania, Japo-
nia. A primit Premiul Uniunii 
Artiştilor Plastici în 1968 şi, în 
1980, Ordinul "Meritul Cultural”, 
clasa a V-a, iar în 1969, Premiul 

Special la festivalul "Eurocon I“ 
- Trieste.

 În perioada 1991-2000, Ni-
colae Săftoiu a realizat grafi ca 
bancnotelor puse în circulaţie de 
Banca Naţională a României.

"Artistul aparţine acelei ca-
tegorii mereu nemulţumite de 
propria-i operă, ce se alimentea-
ză din reformulări, dintr-o per-
manentă, superioară nevoie de 
regăsire şi confi rmare prin cul-
tură“, spunea despre Nae Săftoiu 
criticul de artă Dorana Coşovea-
nu.  .

Expoziţie „In memoriam Nae Săftoiu“

 FURT                            

DIN BALTĂ 

PRIVATĂ
ILEGAL. Un bărbat de 40 

de ani, din Braniştea, este cercetat 

penal pentru că a pus la cale o 

partidă de pescuit cu ustensile 

prohibite, care pun în pericol 

perpetuarea speciilor. 

Omul a fost depistat pe malul 

unei bălţi private din comună. 

Administratorul rezervaţiei, care 

l-a observat, a alertat poliţia, care 

a constatat că pescarul de ocazie 

reuşise deja să prindă un peşte cu 

o ustensilă interzisă prin lege. 

„În apropierea locului identifi cării 

bărbatului de 40 ani a fost găsită 

o plasă de tip monofi lament, 

în care era prins un peşte cu 

lungimea de aproximativ 25 

de centimetri“, a precizat cms.

Gabriela Costin, purtător de 

cuvânt al IPJ Galaţi. 

Pescarul este cercetat 

pentru tentativă la furt califi cat şi 

deţinerea sau utilizarea uneltelor 

de plasă de tip monofi lament.         

.   M. Constandache

157.9528UU

gram aur
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Primarul 
a dat, 
primarul          
a luat

PARADOX. În martie, când 

l-a numit director interimar la Gos-

podărire Urbană pe Bogdan Ardean, 

primarul Ionuţ Pucheanu a anunţat că 

societatea va prelua în totalitate cositul 

ierbii, tocmai pentru a „nu se mai călca 

pe picioare“ cu Ecosal, care se ocupa 

de vegetaţia din interiorul cartierelor. 

„Performanţa“ s-a văzut! Dovadă că 

acum, prin decizia aleşilor, Gospodări-

re Urbană va preda aliniamentele stra-

dale, parcurile şi faleza unor operatori 

privaţi şi va rămâne doar cu iarba din 

cartiere. , A.M.

Întreţinerea parcurilor 
şi a locurilor de joacă, 
la licitaţie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Neputinţa societăţii Gospodărire 

Urbană de a întreţine vegetaţia 

din parcuri, aliniamentele 

stradale şi cartiere a fost 

recunoscută public de primarul 

Ionuţ Pucheanu, la recenta 

şedinţă a Consiliului Local. La 

iniţiativa edilului, aleşii au decis 

ca activităţile de amenajare şi 

întreţinere a spaţiilor verzi din 

parcuri şi aliniamente stradale 

să fi e scoase la licitaţie şi date 

în grija unor operatori privaţi. La 

fel se va întâmpla şi cu reparaţia 

şi întreţinerea locurilor de 

joacă din oraş, care, în prezent, 

sunt închise de Protecţia 

Consumatorilor. 

Un oraş îngropat în bălării şi cu 
spaţiile de joacă închise de Protec-
ţia Consumatorilor, acestea sunt 
cele două realităţi de care au avut 
parte gălăţenii în acest an. Pentru 
ca măcar în 2018 situaţia să se 
schimbe, primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, a iniţiat 
două proiecte de hotărâre care au 
stârnit dezbateri aprinse la prece-
denta şedinţă a Consiliului Local. 
Iată ce decizii au luat aleşii.

 „Să nu fi m ciuca bătăilor!“ 
Proiectul de hotărâre care 

stabilea delegarea activităţilor 
de reparaţii şi întreţinere a locu-
rilor de joacă a fost retras de pe 
ordinea de zi, după ce consilierul 
local PNL Alexandru Şerban a 
atras atenţia că există discrepan-
ţe, dar şi vulnerabilităţi cuprinse 
în documente: „Nu putem rupe 
unilateral acest contract, dacă 
cel care câştigă concesiunea nu 
plăteşte redevenţa!“, a punctat 
liberalul.

Primarul i-a dat dreptate, ba, 
mai mult, s-a declarat, la rân-
du-i, nemulţumit de prevederile 
caietului de sarcini, chiar dacă 
acestea sunt impuse de un con-
tract-cadru prevăzut de o legis-
laţie depăşită şi contradictorie: 
„Acelaşi contract-cadru extraor-
dinar de bine făcut îl avem şi la 
Plajă, unde stăm ca băbălăii, ne 
uităm unii la alţii şi spunem că 
n-avem ce face! Ce măsuri de con-
strângere a celui care nu-şi înde-
plineşte obligaţiile contractuale 
avem noi? Îi trimitem notifi cări? 
Pe bune? Face avioane din ele! Pri-
măria Galaţi nu-şi poate gândi un 
contract propriu în care să nu fi e 
ciuca bătăilor? Vă rog, găsiţi-mi 
o soluţie legală, în care astfel de 

contracte să nu mai existe!“, a 
cerut edilul departamentului ju-
ridic din Primărie.

Proiectul ar urma să intre, din 
nou, în dezbaterea aleşilor, la şe-
dinţa din decembrie.

 „Mai prost nu se poate!“ 
„Mi-e greu să cred că, strict din 

punct de vedere al spaţiului ver-
de, lucrurile pot merge mai prost 
decât merg în momentul de faţă! 
Dacă nu ştiţi, Gospodărire Urba-
nă reuşeşte performanţa ca, din 
aprilie şi până în octombrie, să 
acopere Galaţiul doar o singură 
dată. Şi sunt sigur că mai sunt 
zone pe unde nu trece nici măcar 
o dată. Iar lucrul acesta nu vreau 
să se mai întâmple la anul. Ne do-
rim un alt standard, pe care, din 
punctul meu de vedere, cu toate 
discuţiile pe care le-am avut cu 
reprezentanţii societăţii Gospo-
dărire Urbană - nu pot, nu vor, 
nu-i interesează, habar n-am! Cu 
tot respectul, dar cred că atribu-
ţiile legate de acest domeniu sunt 
peste capacitatea lor de organiza-
re, de înţelegere a fenomenului 
şi de acţionare în teren. Uitaţi-vă 
cum arată intrarea în Galaţi! Ace-
la este standardul minim pe care 
oraşul nostru ar trebui să-l aibă. 

Minim! Acolo nu se ocupă Gospo-
dărire Urbană! Din când în când, 
îşi mai fac pomană unii şi alţii şi 
arată bine“, a explicat primarul 
motivele iniţierii unui proiect de 
hotărâre prin care amenajarea şi 
întreţinerea parcurilor şi a scua-
rurilor să fi e scoase la licitaţie.

Şi a dat ca exemplu Sectorul 3 
al Capitalei, unde există o socie-
tate care tot Gospodărire Urbană 
se cheamă, dar „la fi rul ierbii“ se 
afl ă societăţi private.

 Societatea publică, 
trimisă în cartiere 

Edilul a ţinut să spună că sa-
lariaţii Gospodărire Urbană nu 
vor fi  afectaţi de externalizarea 
întreţinerii parcurilor şi a alini-
amentelor stradale: „Nu va avea 
nimeni de suferit de la Gospodă-
rire Urbană, deşi ar merita! Ar 
mai trebui să plece câte unul aca-
să, dar, din păcate, nu-i muncitor. 
Cred că plecarea unuia dintre 
directori ar face deliciul atât al 
presei, cât şi al unei părţi dintre 
dumneavoastră. Muncitorii nu 
vor fi  câtuşi de puţin afectaţi. Vor 
avea, slavă cerului, front de lucru 
cât nu pot duce, pe interioarele 
de cartier! Sper ca în perioada de 
iarnă să acumuleze destulă > 

’
Gospodărire 

Urbană va rămâne 

cu interioarele de 

cartier, acolo unde, 

slavă cerului, are 

front de lucru cât                   

nu poate duce!

IONUŢ PUCHEANU, 
primarul municipiului Galaţi

SC GOSPODĂRIRE URBANĂ, SUB „COASA“ ALEŞILOR  .  DECIZII

  u foto Marius Negri
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Locurile          
de joacă          
tot închise

CONTESTAŢIE. În Galaţi, 

prin decizia Protecţiei Consumato-

rului, toate spaţiile de joacă au fost 

închise temporar. Numai că acest 

“temporar” se prelungeşte nelimitat. 

Şi asta pentru că administraţia locală 

a contestat în instanţă măsura impu-

să de Protecţia Consumatorului, iar 

acum aşteaptă ca organele abilitate 

să-şi facă treaba. De asemenea, în tot 

acest timp, se fac demersuri pentru a 

se obţine autorizaţiile de funcţionare. 

Greu de spus când se vor rezolva toa-

te acestea. . A.M.

energie cât să şi-o poată folosi pe 
tot parcursul anului viitor şi să 
aducă interioarele de cartier la 
un standard de care să fi e şi ei 
mândri“, a punctat Pucheanu.

 Rectifi care negativă  
Aleşii locali s-au arătat îngrijo-

raţi de impactul fi nanciar pe care 
l-ar putea avea decizia lor asupra 
bugetului societăţii locale. Con-
silierul local PSD Vergiliu Vals, 
reprezentantul asociatului unic 
Primăria Galaţi la SC Gospodărire 
Urbană, a dezvăluit că, la ultima şe-
dinţă, Consiliul de Administraţie al 
fi rmei a votat rectifi carea bugetară 
negativă cu mai bine de 4 milioane 
de lei. „Bugetul de venituri şi chel-
tuieli este realizat doar în propor-
ţie de 60 la sută, de aceea am fost 
nevoiţi să facem rectifi care. Adică 
ar fi  avut potenţial, dar nu au capa-
citatea tehnică şi umană să-şi ducă 
la îndeplinire, de aici s-a şi născut 
necesitatea externalizării. 

Deci nu există un pericol ca 
SC Gospodărire Urbană să sufere 
o scădere a veniturilor, în condiţi-
ile în care va primi un buget pro-
porţional cu activităţile pe care 

le are“, a precizat Vergiliu Vals.
În ceea ce priveşte preţul pe care 
gălăţenii îl vor plăti fi rmelor pri-
vate pentru serviciile contractate, 
Pucheanu a argumentat că, „atât 
timp cât este o licitaţie la care vor 
veni mai multe societăţi, care se 
vor lupta pentru aceste contracte, 
sunt sigur că se va ajunge la un 
preţ absolut decent. Şi chiar dacă 
va fi  ceva mai scump, va schimba 
faţa oraşului nostru“.

 Proiect aprobat, 
urmează modifi cările 

Consiliera locală independentă 
Simona Vreme s-a arătat rezervată 
în privinţa documentaţiei proiec-
tului şi a sugerat că SC Gospodă-
rire Urbană s-ar putea ocupa de 
îmbunătăţirea ei. Primarul, însă, 
nici n-a vrut să audă: „Dacă în 
ceea ce priveşte aparatul de lucru, 
atunci când concep hârtii, stau 
cumva cu inima strânsă, cu tot 
respectul pentru Gospodărire Ur-
bană, dacă aş lăsa-o sută la sută în 
sarcina lor, cred că aş face infarct. 
Dacă vreţi să mă aveţi pe conşti-
inţă, mai daţi-mi două sfaturi de 
genul acesta!“, a replicat edilul.

Până la urmă, Pucheanu i-a 
convins pe aleşi să voteze după ce 
a admis că documentele se vor re-
întoarce, curând, pe masa lor, pen-
tru modifi cări. „Bag mâna în foc 
că vom mai analiza această formă 
de delegare de cel puţin două-trei 
ori! Pentru că forma pe care o aveţi 
în faţă va fi  trimisă către Agenţia 
Naţională pentru Achiziţii Publi-

ce, care, aşa cum ne-a obişnuit, n-o 
va accepta din prima şi o va trimi-
te, o vom modifi ca şi vom reveni 
în faţa dumneavoastră. Tot din 
experienţă, o licitaţie după actua-
la lege durează, din păcate, mini-
mum şase luni, dacă nu începem 
procedurile, o să ajungem undeva 
la jumătatea lui august să avem 
delegarea parcurilor către terţi“, 
a spus edilul.

 Licitaţie pe loturi 
Conform caietului de sarcini, 

parcurile şi scuarurile importan-
te vor fi  scoase la licitaţie pe loturi. 
Primul lot vizează: scuarul bule-
vardului Galaţi, scuarul străzii 
Oţelarilor, Parcul Rizer, Grădina 
Publică, Parcul Libertăţii, Rondou 
Statuie Gară, Parcul Eroilor (Pre-
fectură), Parc Disco VIP şi Parc Sel-
gros. Al doilea lot cuprinde: Parcul 
din Micro 39 aferent blocului V4, 
cel din Micro 17 aferent Penny 
Market, Orăşelul Copiilor, Parcul 
Cloşca, Parcul Unicom şi Rondoul 
IFR, Parcul de la Patinoar, Parcul 
Viva, Casa de Cultură şi scuarul 
de pe strada Siderurgiştilor. Lotul 
III vizează: Parcul din Micro 13B, 
Parcul de la Turnul TV, parcarea 
din Micro 19 aferentă Liceului Eco-
nomic, Parcul I. C. Brătianu, Parcul 
Gheorghe Asachi, Parcul CFR, Par-
cul Eminescu, scuarul central stra-
da Traian Vuia. Cel de-al patrulea 
lot cuprinde: scuarul de pe strada 
Brăilei (central) şi Faleza Superi-
oară a Dunării taluz (porţiunea 
cuprinsă între Biserica Precista şi 
Parcul Viva).  Firmele care vor câş-
tiga licitaţiile nu vor acţiona după 
cum le taie capul, ci la comanda 
Primăriei şi vor pune în aplicare 
proiectele acesteia.

„Evident, contractele pe care le 
vom încheia vor trebui să fi e atât 
de bine gândite, încât 99 la sută 
din drepturi să fi e ale Primăriei şi 
99 la sută dintre responsabilităţi 
să fi e ale celui care intervine pe 
teren. Nu am nici eu garanţia că 
nu va fi  nicio problemă! Nici dacă 
m-aş ocupa personal de săpat şi 
de smuls buruiana nu v-aş putea 
garanta aşa ceva, dar, din păca-
te, această societate a Primăriei, 
Gospodărire Urbană, şi-a arătat 
limitele“. .

’
Acelaşi contract-cadru 

extraordinar de bine 

făcut îl avem şi la Plajă, 

şi pe alte zone, în care 

stăm ca băbălăii şi 

ne uităm unii la alţii            

şi spunem că n-avem 

ce face!

IONUŢ PUCHEANU, 
primarul municipiului GalaţiGroapa de nisip, sufocată de buruieniGroapa de nisip, sufocată de buruieni  uu  La fel şi locurile de joacă pentru copii La fel şi locurile de joacă pentru copii  uu

’
Mi-e greu să cred 

că, strict din punct 

de vedere al spaţiului 

verde, lucrurile pot 

merge mai prost 

decât merg în 

momentul de faţă!

IONUŢ PUCHEANU, 
primarul municipiului Galaţi

  u foto Marius Negri
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Asociaţia „Dăruieşte viaţă“ 

anunţă începerea lucrărilor 

de şantier pentru construirea 

primului spital de oncologie 

şi radioterapie pediatrică din 

România. Concret, organizaţia a 

prezentat, săptămâna trecută, şi 

un tur virtual al unităţii sanitare, 

dar şi etapele care urmează. 

Este pentru prima dată când, 
în România, un ONG construieş-
te un spital de la zero, exclusiv 
din donaţii şi sponsorizări şi este 
ultimul Crăciun în care 80 la 
sută dintre fi rme mai pot decide 
să redirecţioneze 20 la sută din 

impozitul pe profi t către acest 
scop. În România, unul din doi 
copii bolnavi de cancer moare, 
în timp ce, în Europa, 80 la sută 
dintre ei trăiesc. Tocmai de aceea, 
construirea unui astfel de spital 
poate face diferenţa dintre viaţă 
şi moarte, în multe cazuri.

 Impactul 
modifi cărilor fi scale 

„Statul român nu a construit 
nimic în domeniul oncologiei pe-
diatrice în ultimii 50 de ani. La 
ora actuală, nu există un centru 
de tratare a copilului bolnav de 
cancer, în care acesta să benefi -
cieze de toate serviciile necesa-
re pe parcursul tratamentului: 
servicii de terapie intensivă, 

chirurgie, radioterapie şi chimio-
terapie“, arată Oana Gheorghiu, 
fondatorul Asociaţiei „Dăruieşte 
viaţă“.

În plus, modifi carea adusă de 
Guvern Codului fi scal, care intră 
în vigoare de la 1 ianuarie, elimi-
nă posibilitatea de a redirecţiona 
până la 20 la sută din impozitul 
pe profi t la fi nal de an, sub for-
mă de sponsorizare, pentru pes-
te 50.000 de companii, afectând, 
practic, 80 la sută dintre com-
paniile care până acum puteau 
sprijini astfel de proiecte.

 Câţi copii suferă 
de cancer în România 

În prezent, 2.500 de copii 
din România sunt trataţi pen-

tru afecţiuni oncologice. Anual, 
sunt diagnosticaţi cu cancer 550 
de copii. 

Copiii care suferă de cancer 
necesită îngrijiri medicale în 
clinici oncologice specializate 
în pediatrie, care sunt, de obi-
cei, departe de localităţile de 
domiciliu. 

Peste 70 la sută provin, însă, 
din familii cu o situaţie finan-
ciară modestă, iar costurile ne-
cesare transportului şi cazării 
reprezintă principala cauză 
pentru care mulţi copii sunt 
diagnosticaţi târziu, amână 
sau întrerup tratamentul sau 
consultaţiile, ceea ce le scade 
dramatic şansele de vindeca-
re. .

UN PROIECT AL ASOCIAŢIEI „DĂRUIEŞTE VIAŢĂ“  .  PREMIERĂ

În prezent, 2.500 de copii din  u

România sunt trataţi pentru 

afecţiuni oncologice

UTIL. În judeţul Galaţi, avem 

centre de permanenţă în localită-

ţile Galaţi, Cudalbi, Corod, Băleni, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 

Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul 

dsp-galati.ro  sunt afi şate gărzile 

pentru fi ecare centru. Pentru a afl a 

gărzile din luna decembrie, accesaţi 

rubrica „Centre de permanenţă“, 

din partea dreaptă a paginii. În zilele 

libere, când dispensarele medicale 

din sate sunt închise, centrele de 

permanenţă vor funcţiona non-stop.  

. R.B. 

 CONTRACEPTIVELE 

CRESC RISCUL DE 

CANCER LA SÂN
STUDIU. O nouă cercetare 

se adaugă dovezilor potrivit cărora 

administrarea contraceptivelor 

hormonale creşte riscul relativ de 

apariţie a cancerului la sân, informează 

„Science Alert“. Deşi aceste 

descoperiri se aliniază informaţiilor deja 

cunoscute, studiul se concentrează 

preponderent pe formule şi metode 

de administrare dezvoltate în a 

doua jumătate a anilor ‘90, ceea ce 

înseamnă că sunt vizate chiar şi 

cele mai noi contraceptive introduse 

pe piaţă. Studiul a fost realizat de 

oameni de ştiinţă de la Universitatea 

din Copenhaga, pe date colectate de 

la aproape 1,8 milioane de femei din 

Danemarca, având vârste cuprinse între 

15 şi 50 de ani. În cazul persoanelor 

care şi-au administrat contraceptive 

hormonale, riscul de cancer la sân 

a fost comparativ mai mare. Riscul 

depinde de perioada de timp în care a 

fost administrat contraceptivul. Astfel, 

dacă acesta a fost luat timp de mai 

puţin de un an, riscul a fost mai mare cu 

circa 9 la sută. În cazul în care perioada 

de administrare a depăşit un deceniu, 

posibilitatea de apariţie a cancerului era 

cu 38 la sută mai mare, notează sursa 

citată. În cazul femeilor care au luat 

contraceptive hormonale timp de peste 

cinci ani, s-a observat o menţinere 

a riscului chiar şi după întreruperea 

administrării.  . R.B. 

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

PUBLICITATEPUBLICITATE

Încep lucrările 
la primul spital 
de oncologie pediatrică
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 LAPTE PRAF 

CONTAMINAT   

CU SALMONELLA
ATENŢIONARE. Auto-
rităţile franceze au interzis 
vânzarea şi au cerut retragerea 
unor formule de lapte praf şi 
produse alimentare pentru copii 
fabricate de gigantul francez 
Lactalis, după descoperirea 
bacteriei salmonella, a anunţat, 
duminică Direcţia Generală 
pentru Concurenţă, Consum 
şi Combaterea Fraudelor, 
transmite Reuters. Rechemarea 
vizează produsele exportate în 
Europa, Africa şi Asia, inclusiv 
către România, China, Taiwan, 
Pakistan, Afganistan, Irak, Maroc, 
Liban, Sudan, Serbia, Georgia, 
Grecia, Haiti, Columbia şi Peru. 
Compania franceză Lactalis nu 
a gestionat corespunzător riscul 
contaminării şi i s-a ordonat să 
efectueze rechemarea produselor 
şi să oprească vânzările şi 
exporturile unor produse 
alimentare pentru copii fabricate 
la unitatea sa din Craon, în 
vestul Franţei, din 15 februarie, 
au informat autorităţile franceze. 
Anunţul vine după ce, în 3 
decembrie, autorităţile franceze 
au retras trei formule de lapte 
praf pentru copii, după ce 20 de 
sugari, toţi cu vârsta sub şase 
luni, au fost infectaţi cu bacteria în 
cauză. Săptămâna trecută au fost 
raportate cinci noi cazuri de infecţie 
cu bacteria salmonella. Purtătorul 
de cuvânt al Lactalis, Michel 
Nalet, a afi rmat că produsele 
pot fi  schimbate în farmacii sau 
supermarketuri şi a dat asigurări 
că orice bacterie salmonella este 
distrusă dacă se fi erbe laptele 
două minute.  . R.B. 

 Majoritatea  Majoritatea   uu

supravieţuitorilor unui supravieţuitorilor unui 

infarct urmează cu infarct urmează cu 

stricteţe tratamentul stricteţe tratamentul 

prescris de medic doar prescris de medic doar 

două-trei lunidouă-trei luni

Infarctul continuă 
să facă multe victime 
în România
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul deceselor cauzate 

de infarct în ţara noastră este 

mult peste media europeană. 

Concluzia se desprinde din 

cel mai recent raport făcut de 

Organizaţia pentru Cooperare şi 

Dezvoltare Economică (OECD), 

în colaborare cu Observatorul 

European al Sistemelor şi 

Politicilor Europene de Sănătate. 

Potrivit documentului, care 
citează date strânse şi valabile 
pentru anul 2014, unul din cinci 
pacienţi supravieţuitori ai unui 
infarct va suferi un alt eveniment 
cardiac, poate chiar un alt in-

farct, în următorul an. „Pacienţii 
subestimează riscurile şi compli-
caţiile infarctului miocardic. Ma-
joritatea supravieţuitorilor unui 
infarct urmează cu stricteţe tra-
tamentul prescris de medic doar 
două-trei luni, după care încep să 
se simtă bine şi uită că inima lor 
are nevoie de mai multă atenţie. 
Trebuie să se prezinte la controale 
regulate la medicul cardiolog şi 
la medicul de familie, trebuie să 
respecte recomandările de trata-
ment făcute de medic, să ţină sub 
control factorii de risc cardiovas-
cular şi să conştientizeze că riscul 
de a dezvolta un al doilea episod 
cardiovascular este foarte mare, 
iar acest al doilea episod poate fi  
fatal“, a declarat medicul Rodica 

Tănăsescu, preşedintele Societă-
ţii Naţionale de Medicina Famili-
ei (SNMF), citată de Agerpres.

 Importanţa prevenţiei 
Şi reprezentanţii organizaţii-

lor non-guvernamentale insistă 
asupra importanţei prevenţiei, în 
cazul pacienţilor care au suferit 
un infarct de miocard. "Nu putem 
sublinia îndeajuns faptul că in-
farctul şi bolile cardiovasculare, 
în general, pot fi  prevenite prin 
acţiuni simple, uşor de înţeles şi 
de aplicat, cum ar fi  o dietă sănă-
toasă, exerciţii fi zice regulate şi 
renunţarea la fumat. Dacă însă 
pacientul a ignorat toate aceste 
sfaturi şi a ajuns la spital cu un 
diagnostic de infarct de miocard, 

el trebuie să înţeleagă că ţine de 
el, în primul rând, să îl prevină 
pe cel de al doilea“, a afi rmat şi 
medicul cardiolog Oana Inţă, de 
la Fundaţia "Pop de Popa“ pentru 
Ocrotirea Bolnavilor cu Afecţiuni 
Cardiovasculare (FOBAC).

Şi judeţul Galaţi se confruntă 
cu un număr din ce în ce mai 
mare de afecţiuni cardiace. Medi-
cii cardiologi gălăţeni se confrun-
tă din ce în ce mai des, în ultimii 
ani, cu pacienţi tineri care au su-
ferit un infarct de miocard. 

Stresul de zi cu zi, alimenta-
ţia necorespunzătoare şi lipsa 
de mişcare sunt principalii fac-
tori de risc în apariţia bolilor 
cardiovasculare, atrag atenţia 
doctorii. .

CU MULT PESTE MEDIA EUROPEANĂ  .  RAPORT
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Măsuri de austeritate 
fiscală pentru 2018
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În Monitorul Ofi cial a fost 

publicată OUG nr. 90/2017, care 

se adresează cu precădere 

persoanelor din autorităţile 

publice şi conţine elemente 

semnifi cative de austeritate 

bugetară. În esenţă, documentul 

doreşte să păstreze echilibrul 

bugetar, având ca obiectiv 

menţinerea unui defi cit de 

maxim trei la sută din PIB pentru 

anul 2018, şi introduce câteva 

măsuri de austeritate bugetară şi 

reducerea cheltuielilor publice. 

Astfel, s-a stabilit că plata su-
melor prevăzute prin hotărâri 
judecătoreşti având ca obiect 
acordarea unor drepturi de na-

tură  salarială  stabilite pentru 
personalul din instituţiile şi au-
torităţile publice, devenite exe-
cutorii în perioada 1 ianuarie 
- 31 decembrie 2018, se va face 
astfel: cinci la sută în primul an 
de la data la care hotărârea ju-
decătorească devine executorie, 
10 la sută în la doilea an, în al 
treilea şi al patrulea an câte 25 
la sută, iar în al cincilea an restul 
de 35 la sută.

 În anul 2018, instituţiile şi 
autorităţile publice, indiferent 
de sistemul de fi nanţare şi de 
subordonare, inclusiv activită-
ţile fi nanţate integral din veni-
turi proprii, înfi inţate pe lângă 
instituţiile publice, nu acordă 
personalului din cadrul acesto-
ra tichete-cadou, premii şi nici 
indemnizaţia de hrană şi indem-

nizaţia de vacanţă prevăzute de 
Legea-cadru nr. 153/2017.

 Totodată, anul viitor, pentru 
personalul militar, poliţiştii şi 
funcţionarii publici cu statut 
special din sistemul adminis-
traţiei  penitenciare,  indemni-
zaţiile,  compensaţiile,  primele,  
ajutoarele, plăţile compensato-
rii, despăgubirile, compensaţi-
ile lunare pentru chirie şi alte 
drepturi acordate potrivit acte-
lor normative în vigoare, care nu 
fac parte din solda lunară brută/ 
salariul lunar brut, se menţin la 
nivelul lunii decembrie 2017.

 De asemenea, în 2018 nu se 
acordă ajutoarele sau, după caz, 
indemnizaţiile la ieşirea la pen-
sie, retragere, încetarea raportu-
rilor de serviciu ori la trecerea în 
rezervă. Prevederile nu se aplică 

în situaţia încetării raporturilor 
de muncă sau serviciu ca urmare 
a decesului angajatului.

 S-a stabilit şi faptul că în anul 
2018 se suspendă, pe de o parte, 
ocuparea posturilor vacante din 
instituţiile şi autorităţile publi-
ce, iar pentru posturile ce se vor 
vacanta după 1 ianuarie 2018, în-
cadrarea se face într-un procent 
de maxim 50 la sută, cu condiţia 
încadrării în cheltuielile de per-
sonal aprobate în buget. Practic, 
la două persoane încadrate în 
sistemul public ce părăsesc acest 
sistem se va încadra doar una.

 În anul 2018, instituţiile şi 
autorităţile publice nu au drep-
tul să achiziţioneze sau să utili-
zeze prin leasing sau închiriere 
mijloace de transport şi mobili-
er. .

S-AU PUBLICAT ÎN MONITORUL OFICIAL  .  LEGE

OUG nr. 90/2017 introduce câteva măsuri de austeritate bugetară şi reducerea cheltuielilor publice u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul Statelor împotriva 
Corupţiei (GRECO), din cadrul 
Consiliului Europei (CoE), a decis 
să efectueze evaluări de urgenţă 
ale proiectelor de lege privind 
sistemul judiciar din România. 
GRECO va efectua evaluări în 
ianuarie şi/sau februarie, în per-
spectiva de a adopta rapoartele de 

monitorizare care vor rezulta în 
urma analizei în timpul sesiunii 
sale plenare din martie.

 Este pentru prima dată când 
GRECO se foloseşte de Regula 34 
din Regulamentul său de proce-
dură, recent introdusă, pentru 
a permite "o procedură ad-hoc 
în circumstanţe excepţionale“. 
Această regulă poate fi  aplicată 
când o reformă instituţională, o 
iniţiativă legislativă sau schim-

bare procedurală poate duce la o 
încălcare gravă de către un stat 
membru a standardelor antico-
rupţie ale Consiliului Europei, 
care sunt supuse evaluărilor 
GRECO.

 În România, Parlamentul a în-
registrat recent trei propuneri le-
gislative privind sistemul judici-
ar, pentru adoptare în procedură 
de urgenţă, notează Consiliul Eu-
ropei. Îngrijorări serioase au fost 

exprimate de diferite instituţii şi 
de diferiţi actori din România şi 
din străinătate, conform cărora 
aceste propuneri ar putea pune în 
pericol efi cienţa luptei împotriva 
corupţiei şi ar putea submina in-
dependenţa sistemului judiciar, 
evidenţiază CoE. .

Consiliul Europei va evalua propunerile 
legislative din domeniul justiţiei

Şedinţă        
pentru 
comemorarea 
Regelui

PARLAMENT. Camera 

Deputaţilor şi Senatul s-au reunit, 

ieri, într-o şedinţă solemnă, pentru 

comemorarea Regelui Mihai, la care 

au luat parte preşedintele Klaus Ioha-

nnis, principesa Margareta, patriarhul 

Daniel şi premierul Mihai Tudose. 

În cadrul discursului său, Klaus Ioha-

nnis a criticat decizia preşedintelui de 

atunci, Ion Iliescu, de a-l opri pe Re-

gele Mihai să intre în ţară. Principesa 

Margareta a subliniat că „bunătatea 

şi iertarea tatălui meu au învins toate 

relele secolului trecut“.  . T.M.

 ALEXANDRU 

ARŞINEL                        

A SUFERIT             

UN INFARCT
INTERVENŢIE. Actorul 

Alexandru Arşinel, internat, 

duminică, la Spitalul Universitar 

din Capitală, este în stare stabilă. 

Investigaţiile au arătat că artistul 

a suferit un infarct. Medicii i-au 

montat deja un stent, aşa că 

ar putea fi  externat în curând. 

Actorul s-a plâns de dureri în 

zona pieptului, iar duminică a 

fost dus de urgenţă la spital, 

de către familie. Medicii care 

l-au investigat au decis imediat 

internarea. Acum se afl ă sub 

supraveghere medicală şi este 

consultat în permanenţă de o 

echipă de specialişti. În vara 

anului 2013, actorul a făcut un 

transplant renal la Cluj-Napoca. 

El a suferit şi cinci intervenţii la 

coloană.  . T.M. 

 SE VOR FACE 

ANGAJĂRI                

LA PENITENCIARE 
PROMISIUNI. Ministrul 

Tudorel Toader s-a întâlnit cu 

liderii sindicali ai angajaţilor din 

penitenciarele din Vaslui, Iaşi şi 

Bacău, iar la fi nal a anunţat că va 

fi  adoptată o Hotărâre de Guvern 

privind suplimentarea posturilor 

din penitenciare cu 1.000 de 

locuri. El a spus că speră ca 

actul normativ să primească 

repede toate avizele necesare, 

astfel încât să poată fi  adoptat în 

şedinţa Guvernului din această 

săptămână. Tudorel Toader 

a spus că Ministerul Justiţiei 

lucrează, de asemenea, la un 

proiect de act normativ, probabil 

Ordonanţă de Urgenţă, astfel 

încât pe viitor angajaţilor din 

penitenciare să le poată fi  plătite 

orele suplimentare.  . T.M. 
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Firme            
fără contract             
de salubritate

SANCŢIUNI. În urma con-

troalelor efectuate recent, poliţiştii lo-

cali din cadrul Serviciului de Protecţie 

a Mediului au constatat că un număr 

de şapte operatori economici, din di-

verse zone ale municipiului, nu deţin 

contracte pentru preluarea deşeurilor 

menajere încheiate cu operatorul 

licenţiat. Aceştia au fost sancţionaţi 

contravenţional, în conformitate cu 

prevederile HCL 307/2006 şi 

HCL 124/2016, cu amenzi contraven-

ţionale în valoare totală de 9.500 de 

lei.  . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali au efectuat ve-
rifi cări la mai multe imobile din 
Galaţi. Astfel, la un apartament 
dintr-un imobil situat pe strada 
Armata Poporului, poliţiştii lo-
cali au constatat că sunt în curs 
de execuţie lucrări de construc-

ţie fără autorizaţie de construire. 
Proprietarul a fost sancţionat cu 
o amendă contravenţională în 
valoare de 2.000 de lei. Mai mult, 
oamenii legii au dispus sistarea 
lucrărilor şi intrarea în legalita-
te, în conformitate cu prevederile 
Legii 50/1991, actualizată.

 De asemenea, în urma veri-
fi cărilor efectuate la un imobil 

din bdul George Coşbuc, poliţiştii 
locali au constatat că a fost am-
plasat un mijloc de publicitate tip 
totem fără autorizaţie de constru-
ire. Proprietarul a fost sancţionat 
cu o amendă contravenţională în 
valoare de 1.000 de lei. Şi în acest 
caz s-a dispus intrarea în legalita-
te, în conformitate cu prevederile 
Legii 50/1991, actualizată. .

Construcţii fără autorizaţie, 
amenzi şi lucrări sistate

Ce trebuie 
să cuprindă 
cererea 
de apel 
în procesul 
civil
 Apelul este mijlocul procedural 

prin intermediul căruia 

persoana nemulţumită de 

hotărârea pronunţată de prima 

instanţă solicită instanţei 

ierarhic superioare anularea 

ori schimbarea în parte sau în 

totalitate a hotărârii atacate. 

Elementele pe care trebuie să 
le cuprindă cererea de apel în pro-
cesul civil sunt prevăzute expres 
în Codul de procedură civilă, şi 
anume:

 - datele necesare pentru iden-
tifi carea părţilor (numele şi pre-
numele, codul numeric personal, 
domiciliul sau reşedinţa pentru 
persoanele fi zice, iar pentru per-
soanele juridice, denumirea şi se-
diul, precum şi, după caz, codul 
unic de înregistrare sau codul fi s-
cal, numărul de înmatriculare în 
registrul comerţului ori de înscrie-
re în registrul persoanelor juridice 
şi contul bancar);

 - indicarea hotărârii judecăto-
reşti atacate (numărul, data pro-
nunţării şi instanţa care a pronun-
ţat hotărârea);

 - motivele de fapt şi de drept pe 
care este întemeiat apelul;

 - probele invocate în susţinerea 
apelului (înscrisuri, martori, inte-
rogatoriu, expertiză etc.);

 - semnătura persoanei care de-
clară apelul sau a reprezentantului 
(mandatarului) acesteia.

 Cererea de apel se depune la 
instanţa care a pronunţat hotărâ-
rea atacată şi se soluţionează de 
instanţa ierarhic superioară.

 De menţionat că această cere-
re trebuie să fi e depusă în atâtea 
exemplare câte sunt necesare pen-
tru comunicare către intimaţi şi 
un exemplar pentru instanţa de 
judecată.

 În cazul în care intimaţii au un 
reprezentant comun sau una din-
tre părţi fi gurează în mai multe 
calităţi procesuale, pentru  aceş-
tia se va depune un singur exem-
plar, alături de exemplarul pentru 
instanţă.

 Exceptând situaţiile în care 
apelul este scutit de plata taxei ju-
diciare de timbru prevăzute de Or-
donanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 80/2013 sau de legile speciale, la 
cererea de apel trebuie să se anexe-
ze şi dovada de plată a taxei judici-
are de timbru.  .    Eugen Mortu,  

judecător Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  ACTE

 COMERCIANT         

DE OCAZIE, 

DEPISTAT                   

PE STRADĂ
VERIFICĂRI. Poliţiştii 

locali l-au depistat pe strada 

Nucului pe numitul G.Ş., de 19 

de ani, din Târgu Jiu, care oferea 

spre comercializare o geacă de 

culoare neagră, îmblănită. În urma 

verifi cărilor efectuate, poliţiştii 

locali gălăţeni au constatat că 

tânărul nu deţinea documente 

de provenienţă pentru geaca 

pe care încerca să o vândă. Mai 

mult, tânărului i s-a pus în vedere 

şi faptul că  făcea comerţ în alte 

locuri decât cele autorizate de 

Primăria Galaţi. Acestea au fost 

motivele pentru care sus-numitul 

a fost sancţionat contravenţional, 

conform Legii 12/1990, cu o 

amendă în valoare de 500 de lei şi, 

complementar, bunul respectiv a 

fost ridicat în vederea confi scării 

şi depus la Camera de Corpuri 

Delicte a Poliţiei Locale Galaţi.            

. T.M.  

’
Această cerere trebuie să fi e depusă în

atâtea exemplare câte sunt necesare

pentru comunicare către intimaţi şi un

exemplar pentru instanţa de judecată. În 

cazul în care intimaţii au un reprezentant

comun sau una dintre părţi fi gurează în mai 

multe calităţi procesuale, pentru  aceştia se 

va depune un singur exemplar, alături de 

exemplarul pentru instanţă

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

Cererea de apel se depune la instanţa care a pronunţat hotărârea atacatău
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CSM Dunărea, 
mai aproape de play-off
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Hocheiştii de la CSM Dunărea 

au câştigat, scor 9-6 (3-2, 3-1, 

3-3), în faţa formaţiei Steaua, în 

al doilea meci din turul secund 

al sezonului regulat din Liga 

Naţională, acest rezultat 

consolidându-le poziţia a patra 

în clasament, califi cabilă 

în play-offul competiţiei. 

Scorul a fost deschis de gă-
lăţeni, încă din primele minute 
de joc, prin Krajci, din pasa lui 
Andrei Butocinov, ca apoi oaspe-
ţii să egaleze, în min. 5. Un prim 
moment de superioritate al celor 
de la CSM Dunărea a fost bine ges-
tionat, Andrei Butocinov aducân-
du-şi echipa în avantaj. Steaua a 
egalat, din nou, dar tot Dunărea a 
încheiat prima repriză, prin golul 
marcat de Mărcuş (pasă Irimia).

A doua repriză a fost dominată 
de gălăţeni, care, după golul de 
3-3, primit în minutul 30, au re-
uşit să înscrie de trei ori la rând, 
prin Mărcuş, Kolyada şi Andrei 
Butocinov. Ultimul act a fost unul 
foarte intens. Mărcuş a înscris al 
treilea său gol, pentru 7-3, iar Ko-
lyada a mărit diferenţa, astfel că, 
la 8-3, soarta jocului părea decisă. 
Însă, a urmat un moment de rela-

xare al gălăţenilor, care putea să 
îi coste. Pe parcursul a 13 minu-
te, a urmat o serie de trei goluri 
consecutive pentru stelişti, care 
au venit de la 3-8 până la 6-8, scor 
la care oaspeţii au forţat şi chiar 
au avut câteva ocazii de a face  
diferenţa minimă. Totuşi, cei de 
la Dunărea au gestionat bine ul-
timele minute, în care Steaua a 
forţat, scoţând portarul, iar Pal 
Zsombor a înscris în ultima se-
cundă de joc, cu poarta goală.

„Mă bucur că am ajutat echi-
pa şi că ne putem atinge ţelul, 
califi carea în play-off. Meciul de 
duminică a fost mai greu decât ne 
aşteptam. Mai sunt foarte multe 
meciuri, încă nu s-a terminat, dar 
prin această victorie suntem favo-
riţi. Publicul ne-a susţinut foarte 
mult, sperăm să fi e alături de noi 
şi la Cupă“, a spus Mărcuş, reali-
zatorul unui hat-trick.

Antrenorul secund Vitalii Do-
nika a spus că meciul a fost in-
tens, iar victoria meritată, dar că 
de acum atenţia sa este îndrepta-
tă spre Cupă. „A fost un joc foar-
te intens, cu o miză importantă 
pentru noi. Am meritat această 
victorie. Ne vom lupta şi ne vom 
concentra foarte mult pentru 
«Cupa României». În campionat 
suntem aproape de play-off, mai 
avem un pas important de făcut, 

dar pentru asta trebuie să mun-
cim continuu. În Cupă, meciul 
cu Ciucul pare să fi e cel decisiv, 
ca o minifi nală, aşa că ne pre-
gătim în special pentru acel joc. 
Ciucul a câştigat ambele partide 
disputate la Galaţi (n.r. - cu 4-3, 
după un joc strâns), dar acum 
avem o altă structură în echipă 

şi probabil că acum fi ecare dintre 
noi va trata meciul cu mai multă 
seriozitate şi va lupta“, a declarat 
Donika.

 Cu acest rezultat, CSM Dună-
rea a acumulat 32 de puncte, din 
21 de jocuri, şi se afl ă pe locul al 
treilea în clasament, în timp ce 
Steaua se afl ă pe locul al cinci-
lea, cu 24 de puncte (21 de me-
ciuri). Până la fi nalul sezonului, 
gălăţenii mai au de disputat câte 
două meciuri cu Ciuc şi Progym, 
respectiv, cinci jocuri cu forma-
ţia Corona Braşov (afl ată acum pe 
locul al patrulea, cu 26 de puncte, 
din 14 partide).

 Mai puţin de zece zile 
până la „Cupa României“ 

Săptămâna viitoare, la Galaţi 
va  avea  loc  turneul  "Cupei  
României“, unde CSM Dunărea,  
deţinătoarea trofeului, se afl ă în 
Grupa B, alături de Sportul Stu-
denţesc şi SC Miercurea Ciuc.

 Programul de joc al echipei 
gălăţene este următorul: joi, 21 
decembrie (ora 14,30), cu Spor-
tul, iar vineri, 22 decembrie (ora 
18,30), cu Ciucul. Pe 23 decem-
brie, vor avea loc cele două fi na-
le, cea mică de la ora 14,30 (între 
ocupantele locului secund din 
fi ecare grupă), respectiv, cea 
mare, de la 18,30.  .

’
Prin această victorie, 

am devenit favoriţi la 

intrarea în play-off

MARIUS MĂRCUŞ
jucător CSM Dunărea Galaţi

GĂLĂŢENII, VICTORIE IMPORTANTĂ ÎN FAŢA STELEI  .  HOCHEI

Momentul de bucurie al lui Kolyada   u foto Sonia Baciu

din sportul 
gălăţean

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 LUPTE. Sala Sporturilor din Putna 

(Suceava) a găzduit Concursul Naţi-

onal „Cupa României“ la lupte pentru 

juniori. Foarte bine s-au comportat elevii 

antrenorilor gălăţeni Dumitru Buleandră şi 

Octavian Berbeci: Cristina Hogaş - locul 

III la categoria 67 kg şi Alin Androna-

che - locul V la 120 kg, ambii de la CSM 

Dunărea Galaţi, Valeriu Pintilie - locul III la 

categoria 120 kg, de la CS Şcolar Galaţi. 

O medalie de bronz a obţinut şi Radu 

Constandache (62) - CS Şcolar Te-

cuci, elev al antrenorului Dumitru Gheţu. 

Să mai spunem că tecuceanul Alexandru 

Nechita, component al Centrului Olimpic 

de cadeţi de la Reşiţa, a reuşit un onorant 

loc cinci. 

HOCHEI. Juniorii Under 16 ani 

ai CSM Dunărea Galaţi au susţinut două 

meciuri în Campionatul Naţional. „Gladi-

atorii“ au primit replica hocheiştilor de la 

ACS Flecsik SK - Ciucul de Sus, formaţie 

cu care şi-au împărţit victoriile. În prima 

zi, s-au impus oaspeţii, cu 3-2 (pentru 

Dunărea au marcat: Remus Gheorghe şi 

Florin Claudiu Mladin). Duminică, victoria 

le-a revenit gălăţenilor, cu acelaşi scor, 

3-2, după prelungiri. Pentru gazde au 

marcat Anton Ciobanu (2 goluri - unul în 

prelungiri) şi Ilia Petrenco. Dunărea a folo-

sit următorul lot de jucători: Ionuţ Andrişoi 

şi Bianca Bobu - portari; Emilia Muntea-

nu, Pavel Osmoleţ, Daniel Tronciu, Robert 

Balaban şi Daniel Diaconu - fundaşi; Raul 

Maftei, Maxim Secrieri, Ilia Petrenco, Edu-

ard Smiz, Claudiu Mladin, Anton Ciobanu, 

Gabriel Iordache, Florin Eşanu, Gheorghe 

Cezar, Daniel Tronciu, Maxim Midone - 

atacanţi. Antrenor, Cornel Chiriţă. .

Locuri 
fruntaşe 
în „Cupa 
României“

Arcada, 
returul 
din „Cupa 
României“

VOLEI. Echipa de volei 

Arcada va juca, astăzi, de la ora 

19,00 (televizare Digi Sport), cu 

Dinamo, în meciul retur al sferturi-

lor de fi nală din „Cupa României“. 

În tur, Arcada s-a impus cu scorul 

de 3-1. Celelalte meciuri ale aces-

tei faze se vor disputa mâine. În 

tur s-au înregistrat următoarele 

rezultate: CSM București - SCM 

„U“ Craiova 3-1, Volei Municipal 

Zalău - Unirea Dej 3-1 şi Tricolorul 

Ploieşti - Steaua Bucureşti 3-0.  

. S. Baciu

online
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competiţii 
rezultate

 POZIŢIONĂRILE 

GĂLĂŢENILOR ÎN 

CLASAMENTELE 

NAŢIONALE
TENIS. Federaţia Română 

de Tenis a întocmit clasamentele 

sportivilor români la începutul lunii 

decembrie, clasamente în care se 

regăsesc şi sportivi gălăţeni. Dintre 

aceştia, cel mai bine plasaţi sunt 

cei de la categoria copii Under 10, 

trei fete şi doi băieţi dominând 

categoria: Alessia Florea şi Gabriel 

Gheţu sunt pe locul trei, respectiv, 

primul. Iată-i pe gălăţenii clasaţi în 

primele 50 de locuri pe categorie 

de vârstă: Under 10, fete: locul 3 - 

Alessia Maria Florea (Viva Tenis Club 

Galaţi), locul 19 - Ellis Amalia Lungu 

(Dunărea Galaţi), locul 44 - Daria 

Andrea Anghel (Dacia Galaţi), din 

321 sportive care punctează; băieţi: 

locul 1 - Gabriel Gheţu (Viva), locul 3 

- David Cristian Carteputredă (Viva), 

din 238. Under 12, fete: locul 5 - 

Bianca Bulat (Arcada Galaţi), locul 9 

- Lavinia Maria Găvănescu (Arcada), 

locul 26 - Briana Dan (Arcada), locul 

34 - Alessia Florea, locul 49  - Daria 

Anghel, din 327 de sportive; băieţi: 

locul 13 - Gabriel Gheţu, locul 

14 - David Carteputredă, locul 19 

- Robert Mihnea Maftei (Dunărea), 

locul 28 - Vlad Valentin Roman (Atlas 

Galaţi), din 372 de jucători. Juniori 

Under 14, fete: locul 38 - Briana 

Dan, din 294.Juniori Under 16, 

băieţi: locul 10 - Ştefan Andrei (Viva), 

locul 43 - Albert Ionuţ Ştefan (Viva), 

din 232.Juniori Under 18, fete: locul 

27 - Andra Cristina Capţan (Arcada) 

- din 95; băieţi: locul 24 - Alex Leliţu 

(Tenis Master), locul 38 - Ştefan 

Andrei, din 141.Senioare: locul 11 - 

Patricia Maria Ţig (Arcada), locul 30 

- Gabriela Talabă (Dacia), din 129.   

. Gh. Arsenie, M. Petrescu 

FCSB, 
adversar difi cil 
în Europa 
League

FOTBAL. Echipa FCSB 

se va duela cu SS Lazio Roma, în 

16-imile Europa League, conform 

tragerii la sorţi care a avut loc luni, 

la Nyon (Elveţia). Vicecampioana 

României a ratat, joia trecută, şansa 

de a câştiga grupa, după ce a pier-

dut în faţa celor de la Lugano, scor 

1-2. Meciurile tur din 16-imile de 

fi nală ale Europa League se vor 

disputa pe 15 februarie, în timp 

ce manşa a doua va avea loc o 

săptămână mai târziu, 

pe 22 februarie.  . S. Baciu

„Oţelul, în două cuvinte? 
Grup unit“
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 George Daniel Bîrlădeanu s-a 

afi rmat în urmă cu aproape un 

deceniu, în primii ani de după 

perioada junioratului, la FCM 

Dunărea Galaţi, în liga secundă, 

calităţile sale propulsându-l în 

Liga I, cu 18 meciuri jucate în 

primul eşalon, pentru Unirea 

Urziceni şi apoi Politehnica 

Iaşi. La 29 de ani, a revenit în 

prim-planul fotbalului gălăţean, 

înhămându-se, în vară, la 

proiectul de readucere a Oţelului 

în elită, deocamdată afl at în 

etapa de încercare a promovării 

în Liga a II-a. 

Pe la jumătatea turului, i s-a 
încredinţat banderola de căpitan, 
care a rămas de atunci la braţul 
său, în urma atitudinii din vesti-
ar şi randamentului din meciuri: 
zece meciuri jucate (cinci inte-
gralist), trei goluri marcate şi trei 
pase decisive de gol.

 George Bîrlădeanu şi colegii 
săi au intrat în vacanţă până pe 
10 ianuarie, nu înainte de a-l in-

vita pe „căpitan“ să facă bilanţul 
primei părţi a sezonului, încheiat 
pe locul al patrulea în Liga a III-a, 
Seria I, dar la numai două puncte 
de primul loc, ţinta SC Oţelul pen-
tru fi nalul campionatului.

 
  - Eşti mulţumit de bilanţul cu  u

care intraţi în vacanţă? 

 - Fără discuţie, era loc şi de 
mai bine. Într-o oarecare măsură, 
suntem mulţumiţi, pentru că am 
încheiat turul acolo, sus, foarte 
aproape de primul loc, care este sco-
pul nostru fi nal. Suntem cu şanse 
mari în lupta pentru promovare 
şi asta este o mare realizare, un 
motiv de mulţumire, în condiţiile 
în care această echipă, în urmă cu 
un an şi jumătate, nici nu exista.

  - Ca purtător al banderolei u

de căpitan, caracterizează-ţi 

echipa în două cuvinte. 

 - Este foarte simplu: grup unit. 
Dacă aveam voie la trei cuvinte, aş 
fi  spus: roşu-alb-albastru. Întrând 
în detalii, să ştiţi că este mare lu-
cru ce s-a reuşit în acest sens. Cu 
atât de mulţi jucători, mai bine 
de jumătate din lot, care sunt în 

vestiar împreună doar de câteva 
luni, credeam că va fi  imposibil 
să ajungem la acest nivel de uni-
tate. Nu o spun deloc din comple-
zenţă, am jucat la multe echipe 
şi nicăeri nu a fost un grup atât 
de puternic ca acesta pe care îl 
are Oţelul acum. Iar momentul 
maxim a fost ultimul meci, cel 
de la Hărman, pe acel noroi, cu 
un devotament total al fi ecăruia 
pentru grup, pentru Oţelul. Şi tot 
despre un grup puternic vorbim 
şi dincolo de vestiar, în relaţia 
echipă, conducătorii ei şi cei din 
tribună. Totuşi, e loc de mai bine, 
de mai multă implicare şi susţine-
re din partea Galaţiului, a comu-
nităţii. Chiar şi simpla prezenţă 
în tribune contează foarte mult.

  - Ai fost locomotiva echipei u

în multe meciuri, dar tocmai 

în derbiul cu Aerostar nu 

ţi-a mers jocul, surprinzător 

la ce experienţă ai. Ce s-a 

întâmplat? 

 - Oricine, în orice domeniu, 
poate avea şi o zi proastă. Îţi do-
reşti să dai enorm şi se întâmplă 
să nu-ţi iasă mai nimic. Important 

este să ai devotament, determina-
re şi disciplină tactică, dacă înde-
plinim aceste condiţii este aproa-
pe imposibil să nu te suplinească 
coechipierii, echipa în ansamblu. 
Această întrebare este ca o cen-
trare perfectă de gol, din nou am 
ocazia să subliniez forţa grupu-
lui. M-a ajutat mai întâi Udeanu, 
cu acel penalti apărat, apoi toată 
echipa şi această unitate ne-a adus 
victoria.

 - De cine te temi în lupta  u

pentru promovare? 

 - Principalele adversare sunt 
Aerostar şi Miercurea Ciuc, au lo-
turi valoroase şi stau bine şi din 
celelalte puncte de vedere. Nici 
Romanul nu-l desconsider, aşa 
cum, de altfel, nu avem voie să des-
considerăm nicio echipă din serie. 
Le respectăm, dar atât, nici vorbă 
de teamă. Suntem Oţelul Galaţi 
şi nu avem voie să ne temem de 
nimeni. Suntem Oţelul şi noi vom 
promova! .

CĂPITANUL GEORGE BÎRLĂDEANU ÎŞI CARACTERIZEAZĂ ECHIPA  .  INTERVIU

George Bîrlădeanu,   u

cu fanionul de 

lângă care a înscris 

Alexandru Vasile golul 

victoriei cu Aerostar  
foto ascotelul.ro

online

VIAŢA CA JOC
www.viata-libera.ro Sport

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



14 12 DEC 2017 T
IN

E
R

II Ş
I O

R
A
Ş

U
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 s
tu

d
e
n
ţe

a
s
c
ă

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Facultatea de 
Arhitectură Navală 
şi-a omagiat profesorii
 Ceremonia de acordare a 

titlurilor de Profesor Emerit, din 

partea Universităţii „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi, la propunerea 

Facultăţii de Arhitectură Navală, 

profesorilor univ. dr. ing. Liviu 

Dan Stoicescu şi Valeriu Ceangă, 

este un act de conştientizare a 

personalităţii lor, dar şi o formă 

de recunoştinţă din partea 

discipolilor. 

Liviu Dan Stoicescu a crescut 
împreună cu învăţământul supe-
rior navalist gălăţean: este absol-
ventul primei promoţii (1951-1956) 
a Facultăţii de Construcţii Navale 
aparținând Institutului Mecano-
Naval din Galaţi şi a contribuit la 
pregătirea a nenumărate generații 
de specialişti în domeniu, mulți 
dintre elevii săi fi ind astăzi profe-
sori la „Dunărea de Jos“. “Prin boga-
ta activitate ştiinţifi că şi didactică, 
profesorul Liviu Stoicescu a partici-
pat la dezvoltarea şi modernizarea 
învăţământului superior de ingine-
rie mecanică şi arhitectură navală. 
A desfăşurat activităţi de excelenţă 
în domeniile: rezistenţa materiale-
lor şi mecanică, hidrodinamică na-
vală şi structuri navale, arhitectu-
ră navală. A coordonat numeroase 
contracte şi granturi de cercetare, 
cu parteneri din industria navală 
românească. Chiar şi după pensio-
nare, până în prezent, profesorul a 
participat la activităţi de cercetare 
ştiinţifi că în cadrul Facultăţii de 
Arhitectură Navală şi al Facultăţii 
de Inginerie“, se arată în Laudatio. 
A fost şef al Catedrei de Construc-
ţii navale, Mecanică şi Rezistenţa 
materialelor (1985-1989), decan al 
Facultăţii de Mecanică (1989-1990), 
şef al Catedrei de Mecanică şi Re-
zistenţa Materialelor (1990-2000) 
şi membru în Senatul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi (1990-
2003). Stoicescu este membru al 
Academiei de Ştiinţe Tehnice din 
România, a primit Premiul Muni-
cipiului Galaţi (în 2002 şi în 2003), 
Ordinul şi Medalia Meritul pentru 
Învăţământ, în grad de Mare Ofi -
ţer (prin Decretul 1097 din 2004 al 
Preşedintelui României) şi titlul de 
 Doctor Honoris Causa  al Academi-
ei Navale „Mircea cel Bătrân“ din 
Constanţa (în 2012).

Şi prof. univ. dr. ing. Valeriu 
Ceangă, personalitate importantă 
a învăţământului superior naval 
din România, a primit, vineri, titlul 
de Profesor Emerit. Meritele acade-

mice ale profesorului sunt unanim 
recunoscute: inginer de înaltă cla-
să, făuritor de şcoală înzestrat cu 
calităţi didactice şi pedagogice re-
marcabile, cercetător desăvârşit şi 
creator al unor colective de cerceta-
re avansată. Cariera didactică a lui 
Valeriu Ceangă a fost centrată pe 
domeniul maşinilor şi instalaţii-
lor navale. A predat: Instalaţii de 
punte, Instalaţii de bord, Maşini 
auxiliare, Calculul şi construcţia 
instalaţiilor de bord şi punte, Teh-
nologia montării instalaţiilor na-
vale, Sisteme de acţionări navale, 
Maşini şi acţionări hidropneuma-
tice, Dinamica sistemelor de pro-
pulsie. A participat la elaborarea 
unui număr de 77 de lucrări, una 
dintre cele mai importante fi ind 
Calculul elicei, Dinamica sisteme-
lor de propulsive, realizată în cola-
borare cu specialişti în domeniul 
curgerii fl uidelor şi al elicelor. A 
obţinut cinci brevete de invenții, 

dintre care unul este aplicabil şi 
astăzi (e vorba de o lucrare funcţi-
onală în laboratorul de Instalaţii 
navale de bord al Facultăţii de Ar-
hitectură Navală, cu care studen-
ţii de la specializarea Sisteme şi 
Echipamente Navale determină 
compoziţia de reziduuri din san-
tina navei). Şi a desfăşurat peste 
40 de contracte de cercetare cu 
benefi ciari din mediul industrial 
naval. La fi nalul carierei profesi-
onale, a revenit în sfera mediului 
de cercetare şi proiectare navală, 
activând la ICEPRONAV Galaţi şi 
Ship Design Group. La onorabila 
vârstă de aproape 89 de ani, pu-
blică, în colectiv, o carte  intitu-
lată „Instalaţii navale de bord“, 
care lipsea specialiştilor în dome-
niu. Pentru că starea precară de 
sănătate nu a permis prezenţa sa, 
diploma a fost înmânată decanului 
facultăţii, prof. univ. dr. ing. Costel 
Mocanu. .  Daniela Bogdan 

recunoaştere
Două titluri acordate

noutăţi

 BRAD 

ENGINEERING, 

GATA DE START
EXPOZIŢIE. 38 de brazi 

confecţionaţi cu multă imaginaţie 

din materiale reciclabile vă aşteaptă 

să-i admiraţi în holul Facultăţii de 

Inginerie. Organizatorii (Asociaţia 

Absolvenţilor Facultăţii de Mecanică 

din Galaţi şi Facultatea de Inginerie) 

au decis ca deschiderea expoziţiei 

şi jurizarea brazilor să aibă loc 

vineri, de la ora 12,00, iar luni, 18 

decembrie, după un concert de 

colinde, se vor acorda premiile şi 

se va organiza o licitaţie. Pentru 

prima dată, la cea de-a treia ediţie 

a concursului de creativitate pentru 

studenţi participă şi echipe de 

elevi, aşa că la jurizare vor fi  două 

secţiuni distincte. Cel mai frumos, 

dar şi cel mai „ingineresc“ brad vor fi  

premiaţi.   . Silvia Lungu, anul 

II, Jurnalism 

 APLICAŢIE             

DE MONITORIZARE 

A STĂRII 

DRUMURILOR, 

LANSATĂ                

LA GALAŢI
PARTENERIAT. Cadre 

didactice, cercetători, studenţi, 

masteranzi sau doctoranzi sunt 

aşteptaţi astăzi, la ora 11,00, în sala 

Aula Magna a Universităţii „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi, pentru lansarea 

aplicaţiei SmartRoadSense, în 

vederea monitorizării calităţii 

drumurilor. Cu ajutorul acesteia, 

pe baza unor criterii tehnice şi 

folosind o aplicaţie pe smartphone-

ul conducătorului auto, datele 

relevante de sistem sunt transmise 

prin vibraţiile înregistrate în timp real 

în momentul conducerii vehiculului 

şi formează o hartă în open data 

care măsoară starea tehnică a 

drumurilor. Aceste informaţii sunt 

prelucrate de un software realizat 

de Universitatea de informatică din 

Urbino. Prin aplicarea unui astfel de 

sistem de monitorizare a structurilor 

rutiere pot fi  descrise diferite strategii 

în defi nirea politicii de întreţinere şi 

refacere a străzilor. Evenimentul este 

organizat de Fundaţia S.A.T.E.A.N., în 

parteneriat cu Universita’ degli Studi 

di Urbino Carlo, Regione Marche, 

Comuto Sa (Bla Bla Car), Coventry 

University, Buckinghamshire 

Advantage, Regione Abruzzo, în 

cadrul proiectului pilot CROWD FOR 

ROADS-Horizon 2020.  . Silvia 

Lungu, anul II, Jurnalism 

Prof. univ. dr. ing Valeriu Ceangă u

Târg 
studenţesc 
de idei           
de afaceri

ASTĂZI. Societatea An-

treprenorială Studenţească din 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

(SAS-UGAL) organizează, astăzi, 

primul Târg de idei de afaceri. 13 

echipe, formate din studenţi şi 

absolvenţi vor prezenta planuri de 

afaceri, rezultate în cadrul proiec-

tului „Antreprenoriat modern şi efi -

cient pentru studenţii şi absolvenţii 

UDJG“.  Deschiderea Târgului va 

avea loc la ora 14,00, la Facultatea 

de Inginerie.    . Monica Pepelea, 

anul III, Jurnalism 

PAGINĂ                             
REALIZATĂ DE                                 
studenţii de la 

specializarea 

Jurnalism, din cadrul                         

Facultăţii de Litere                                

de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“, 

coordonaţi de           

lector universitar doctor 

Aura Daniela Bogdan şi 

Roxana Artene Penciu.

Prof. univ. dr. ing Liviu Dan Stoicescu u
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Salariul mediu nominal 
net a crescut la 2.392 de lei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Câştigul salarial mediu nominal 

net a crescut, în luna octombrie, 

cu 16 lei (+0,7 la sută), până 

la valoarea de 2.392 de lei, în 

comparaţie cu luna anterioară, 

în timp ce salariul mediu nominal 

brut s-a majorat cu 0,7 la sută şi 

a ajuns la 3.327 lei, arată datele 

Institutului Naţional de Statistică 

(INS). 

În acest context, valorile cele 
mai mari ale câştigului salarial 
mediu nominal net s-au înregis-
trat în activităţi de servicii în 
tehnologia informaţiei (inclusiv 
activităţi de servicii informatice), 
respectiv 6.054 de lei, iar cele mai 

mici în hoteluri şi restaurante - 
1.415 lei.

Cele mai semnifi cative creş-
teri ale câştigului salarial mediu 
net s-au înregistrat în activităţi-
le de asigurări, reasigurări şi ale 
fondurilor de pensii (cu excepţia 
celor din sistemul public de asi-
gurări sociale) - cu 5 la sută, în 
activităţi de editare, industria 
metalurgică - între 4 şi 4,5 la sută, 
respectiv, între 2 şi 3,5 la sută în 
intermedieri fi nanciare (cu ex-
cepţia activităţilor de asigurări 
şi ale fondurilor de pensii), alte 
activităţi extractive, fabricarea 
de mobilă, cercetare-dezvoltare, 
extracţia minereurilor metali-
fere, alte activităţi industriale, 
captarea, tratarea şi distribuţia 
apei, fabricarea produselor din 

tutun, colectarea şi epurarea 
apelor uzate.

Cele mai semnifi cative scăderi 
ale câştigului salarial mediu net 
(în general, determinate de acor-
darea unor prime ocazionale în 
septembrie - n.r.) s-au înregistrat 
după cum urmează: cu 19 la sută 
în extracţia petrolului brut şi a 
gazelor naturale; între 7 şi 12,5 la 
sută în activităţi de servicii anexe 
extracţiei, fabricarea produselor 
de cocserie şi a produselor obţi-
nute din prelucrarea ţiţeiului, 
telecomunicaţii; între 1,5 şi 2,5 
la sută în activităţi auxiliare 
intermedierilor fi nanciare, acti-
vităţi de asigurare şi fonduri de 
pensii, fabricarea produselor tex-
tile, fabricarea produselor farma-
ceutice de bază şi a preparatelor 

farmaceutice, agricultură, vână-
toare şi servicii anexe, fabricarea 
calculatoarelor şi a produselor 
electronice şi optice.

Totodată, în sectorul bugetar 
s-au consemnat creşteri ale câş-
tigului salarial mediu net faţă de 
luna precedentă în: învăţământ 
(+4,4 la sută), ca urmare a acor-
dării sumelor reprezentând plata 
cu ora a cadrelor didactice, în ad-
ministraţia publică (+0,9 la sută), 
respectiv, în sănătate şi asistenţă 
socială (+0,6 la sută).

Datele INS relevă că, în com-
paraţie cu luna octombrie a anu-
lui precedent, câştigul salarial 
mediu nominal net a crescut cu 
13,5 la sută, iar indicele câştigu-
lui salarial real a fost de 110,6 la 
sută.  .

VENITURILE ANGAJAŢILOR  .  STATISTICI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Educaţia precară ocupă pri-
mul loc în topul celor mai im-
portante obstacole pentru cei ce 
vor să înceapă şi să dezvolte o afa-
cere în România, 23 la sută din-
tre respondenţi afi rmând acest 
lucru, faţă de doar 16 la sută în 
anul 2016, conform datelor ba-
rometrelor EY România dedicate 
antreprenorilor. Accesul la fi nan-
ţare şi teama de eşec sunt al doi-

lea, respectiv, al treilea obstacol 
resimţite de antreprenori.

Educaţia antreprenorială, 
spre deosebire de cea academi-
că, se dezvoltă prin contactul 
cu poveştile antreprenoriale de 
succes. De aceea, aproape jumă-
tate dintre respondenţi au indi-
cat mentoratul şi discuţiile cu alţi 
antreprenori ca fi ind principala 
lor sursă de învăţare (44 la sută). 
Totuşi, activitatea de mentorat a 
scăzut în importanţă pe agenda 
antreprenorilor maturi, în pofi -

da faptului că este considerată ca 
esenţială de tot mai mulţi antre-
prenori de start-up. 

Antreprenorii indică patru 
măsuri care ţin de regimul de 
fi scalitate şi reglementare, dar şi 
de funcţionarea instituţiilor sta-
tului, drept cei mai importanţi 
paşi în direcţia stimulării şi susţi-
nerii celor care îşi doresc să dema-
reze o afacere. Astfel, 27 la sută 
consideră că soluţiile de fi nanţa-
re pentru startupuri ar avea cel 
mai mare impact, în creştere cu 

22 la sută faţă de anul trecut. 24 
la sută dintre respondenţi consi-
deră că scutirea sau scăderea ta-
xelor i-ar ajuta cel mai mult, 20 
la sută menţionează relaxarea şi 
simplifi carea fi scală, iar 4 la sută, 
predictibilitatea fi scală.

Conform barometrului, 36 la 
sută dintre antreprenori vor inves-
ti cele mai multe resurse în promo-
vare, în timp ce 67 la sută dintre 
respondenţi sunt îngrijoraţi de 
obţinerea fondurilor pentru creş-
terea numărului de angajaţi.  .

Ce obstacole sunt 
în calea dezvoltării unei afaceri

 FIECARE CU 

PROGNOZELE LUI
DISCREPANŢE. Defi citul 

bugetar ar putea reveni pe o 

traiectorie descendentă începând 

din 2019, urmând ca în 2021 să 

coboare la 1,45 la sută din PIB, 

potrivit Raportului privind situaţia 

macroeconomică, realizat de 

Ministerul Finanţelor Publice (MFP), 

document ce însoţeşte proiectul 

de buget pe anul viitor. Astfel, după 

ce va atinge niveluri de 2,96 la sută 

din PIB în 2017 şi 2018, defi citul 

este de aşteptat să scadă la 2,38 la 

sută din PIB în 2019, în 2020 la 1,82 

la sută din PIB şi în 2021 la 1,45 la 

sută din PIB. Aceste prognoze vin 

în condiţiile în care Consiliul Uniunii 

Europene a adoptat, la începutul 

acestei săptămâni, o decizie care 

stabileşte că România nu a reuşit 

să ia măsuri efi ciente pentru 

a corecta o abatere bugetară 

semnifi cativă. Conform previziunilor 

economice de toamnă, publicate 

de Comisia Europeană, în România, 

defi citul public ar urma să ajungă 

la 3 la sută din PIB în 2017, pentru 

ca în 2018 să se agraveze şi mai 

mult până la 3,9 la sută din PIB şi să 

ajungă la 4,1 la sută în 2019.          

.  O.A.C.

Limitarea 
dobânzilor, 
împotriva 
logicii

BNR. Propunerea legislativă 

prin care dobânzile la creditele 

pentru populaţie ar putea fi  limitate 

la cel mult 50 la sută peste dobân-

da cheie a BNR nu face parte din 

logica economiei de piaţă, a declarat 

Daniel Dăianu, membru al Consiliului 

de Administraţie al Băncii Centrale. 

„Dobânzile reprezintă preţul credi-

tului, refl ectă condiţii de creditare şi 

ele depind, printre altele, de întâlnirea 

cererii cu oferta. Dobânda nu poate 

să fi e limitată prin decret“, a declarat 

Dăianu.  . O.A.C.
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N-avem Uber, 
n-avem griji!

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Protestele ce vor fi  organizate, 
mâine, în toate marile oraşe de 
taximetriştii afi liaţi la Confede-
raţia Operatorilor şi Transporta-
torilor Autorizaţi din România 
(COTAR) vor ocoli şi de această 
dată Galaţiul. Un comunicat re-
mis de confederaţie afi rmă că 
„miercuri, 13 decembrie, până 
în 5.000 de transportatori de per-
soane vor protesta în faţa sediu-
lui Guvernului şi alţi peste 30.000 
în toate marile oraşe din ţară 
(Timişoara, Arad, Iaşi, Braşov, 
Bacău, Craiova, Constanţa etc.), 
între orele 9.00-20.00”. Aşa cum 
„Viaţa liberă“ a mai scris, patro-
natul acuză autorităţile statului 
că tolerează pirateria în dome-

niul transporturilor, aşa-numita 
„uberizare“ - fenomen tolerat şi 
susţinut prin lipsa oricăror acţi-
uni care l-ar putea opri. „Acest 
fenomen nu se referă exclusiv la 
fi rma Uber, ci la toate afacerile 
neautorizate care se ascund în 
spatele unor platforme digitale“, 
se arată în comunicatul citat. De 
ce nu vor protesta şi taximetriştii 
din Galaţi? E simplu: pentru că 
Uber încă nu a ajuns şi la noi. O fi  
fost prea aglomerat digul dinspre 
Brăila... .

Festivalul „Tudor Pamfile“, 
la a 27-a ediţie

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos“ organizează, şi în acest 
an, Festivalul de Datini şi Obice-
iuri de Crăciun şi Anul Nou „Tu-
dor Pamfi le“, pe 17 decembrie. 

Ajuns la a 27-a ediţie, festivalul 
reuneşte ansambluri folclorice 
din ţară, din judeţul Galaţi, dar 
şi din Republica Moldova, şi îşi 
propune să aducă în prim-plan 
obiceiurile specifi ce Sărbătorilor 
de Iarnă, cu Pluguşor, cu măşti, 
urşi şi capre, cu snoave, urături 

şi colinde. Partenerul Centrului 
Cultural în organizarea festivalu-
lui este Arhiepiscopia Dunării de 
Jos. Evenimentul va debuta pe 17 
decembrie, la ora 11,00,   cu o re-
prezentaţie în faţa sediului Con-
siliului Judeţean, şi va continua 
pe esplanada Catedralei. De la ora 

15,30,   festivalul va continua   cu 
un alai stradal, de la Parcul Emi-
nescu până la esplanada Casei de 
Cultură a Sindicatelor, unde va 
avea loc, la ora 17,00, un spectacol 
cu obiceiuri şi tradiţii autentice 
de Crăciun şi Anul Nou. .

OBICEIURI SPECIFICE SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ  .  TRADIŢII

Vânătoare 
ilegală            
la Corod

BRACONAJ. Un bărbat 

de 55 de ani, din Corod, a intrat în 

atenţia autorităţilor după ce în privin-

ţa sa au apărut zvonuri că împuşca 

ilegal păsări, la marginea comunei. 

Poliţiştii au fost cei care au stabilit 

că vânătorul, care deţinea legal o 

armă de tir sportiv cu aer comprimat, 

de calibru 5,5, a împuşcat păsări în 

rânduri repetate, fără să fi  obţinut 

în prealabil autorizaţie şi permis. 

Vânătorul este cercetat penal pentru 

braconaj şi uz de armă fără drept.  

. M. Constandache 

 ŢIGĂRI DE 

CONTRABANDĂ, 

ASCUNSE                    

ÎN STICLE DE VIN
TRAFIC. La sfârşitul 

săptămânii trecute, poliţiştii 

de frontieră din cadrul 

Compartimentului Sprijin Operativ 

al Serviciului Teritorial Galaţi, pe 

timpul desfăşurării unei acţiuni 

specifi ce pe linia combaterii 

trafi cului ilicit cu ţigări, au oprit în 

trafi c, în apropierea Combinatului 

Siderurgic ArcelorMittal Galaţi, 

un autoturism marca Honda 

Accord. Autoturismul era condus 

de Galina M., cu cetăţenie română 

şi moldoveană, în vârstă de 

34 de ani, despre care existau 

informaţii că desfăşoară activităţi 

în sfera contrabandei cu ţigări. 

Pentru continuarea cercetărilor, 

autoturismul şi persoana au fost 

duse la sediul Serviciului Teritorial 

al Poliţiei de Frontieră Galaţi. În 

urma controlului efectuat asupra 

mijlocului de transport, au fost 

descoperite ascunse în sticle din 

material plastic, ce conţineau un 

lichid cu miros specifi c de vin, 

3.000 de ţigarete (150 de pachete) 

de contrabandă, de diferite mărci. 

Persoana în cauză a declarat că 

ţigările respective îi aparţin şi că 

intenţiona să le ducă unei persoane 

din municipiul Galaţi. Conform 

prevederilor legale, a fost luată 

măsura ridicării ţigaretelor, în 

valoare de 1.800 de lei, în vederea 

confi scării, iar pe numele femeii a 

fost întocmit dosar penal.  . T.M. 

Informare despre 
modifi carea 
salariului brut

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pe tot parcursul lunilor de-
cembrie şi ianuarie, Inspecto-
ratul Teritorial de Muncă (ITM) 
Galaţi desfăşoară o campania de 
informare şi conştientizare cu 
privire la modifi carea salariului 
brut în contextul transferului 
contribuţiilor sociale obligato-
rii de la angajator la angajat, 
măsură programată să intre în 
vigoare de la începutul anului 
2018.

„Având în vedere necesitatea 
operării modifi cărilor salariale 
începând cu 1 ianuarie 2018, este 
utilă clarifi carea unor aspecte 

privind modul de interpretare 
şi de aplicare a prevederilor le-
gale referitoare la registrul ge-
neral de evidenţă a salariaţilor, 
în special în ceea ce priveşte 
modifi carea contractului indi-
vidual de muncă, înregistrarea 
şi transmiterea acesteia în regis-
tru“, se arată într-un document 
transmis de ITM Galaţi.

Concret, instituţia va orga-
niza întâlniri cu angajatorii 
gălăţeni din toate domeniile de 
activitate: societăţi comerciale, 
regii autonome, persoane fi zice 
autorizate, întreprinderi indi-
viduale, precum şi cu reprezen-
tanţi ai organizaţiilor patronale 
şi sindicale.  .online „A
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, etaj 2, uti-

lată, mobilată, 65000 lei. Tel. 

0745275219 (221570) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament în Bucuresti, 2 

camere, liber, semidecomandat, 

2/4, îmbunătătit, fără balcon, bld 

Iuliu Maniu (Cora Lujerului, vis-a-

vis de Politehnică). 0746207888 

(221305) 

 • Apartament cu îmbunătăţiri, 

etaj intermediar. 0742005072 

(221517) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semi-

mobilat, liber. Preţ neg. 33000E. 

Tel. 0748646381 (221568) 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, 

35000E. 0745361207 (221579) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, Micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro nego-

ciabil. 0725.945.942 (221592) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere mobilat si utilat, 

etaj 2, centrala, 59.000 Euro. 

0754/267318 (221602) 

 • 3 cam Micro 13, etaj 1, CT, TP, 

mobilat, 38.000 Euro. 0745/526231 

(221603) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000 Euro. 0752334334 

(221015) 

 • De vânzare 4 camere, str. Vlad 

Tepes nr.1, bloc A3, etaj 2 cu CT 

şi mobilat. Telefon 0758439886 

(221081) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (221163) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Particular cumpăr apartament 

fără intermediar. 0758115454 

(221516) 

 • Cumpăr apartament 2 came-

re Siderurgiştilor Vest Gh Doja 

plata numerar etaj 1, 2 sau 3. 

0740244752 (221524) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Persoană fi zică, casă cărămi-

dă, Centru, 33000E. 0748565625 

(220210) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, Mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu Str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (221016) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 

utilităţi: apă, gaze, iluminat. 

0752393464 (221417) 

 • Vând imobil situat pe str. Al.I.Cuza, 

în Galaţi, 1000 mp cu construcţie. 

0766705550 (221509) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, (mobi-

lată), 135000E. Rate. 0743760067. 

(221544) 

 • Casă 193 mp, Domnească, con-

venabil. 0745361207 (221578) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 

mp utili, demisol, P+1, 

Mansardă+ curte 700 mp li-

ber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • Apartament 4 camere, CT, AC, 

mobilat, utilat modern, Micro 18. 

0730647148 (221212) 

 • Primesc în gazdă căsătoriţi, fără 

copii, sau tânără. Tel. 0748689390 

(221425) 

 • Închiriez cameră la tineri căsăto-

riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 

(221426) 

 • Închiriez (vând) ap. 3 camere, 

parter, cu extindere pentru birouri. 

0760275353 (221431) 

 • ÎNCHIRIEZ AP. 3 CAMERE 

DEC., MOBILAT ŞI UTILAT LUX. 

OFERTĂ, 250E. 0746114928 

(221561) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0756610360 (221571) 

 • PF închiriez duplex, bloc nou, 5 

camere, sau vilă, orice activitate. 

0745361207 (221577) 

 • Închiriez apartament o came-

ră ICFrimu, CT, AC, et.1, nemo-

bilat sau mobilat. 0729769436 

(221600) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial. Tel. 

0747818854 (221441) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 170 

mp, str. Tecuci. 0728235636 

(221580) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Teren 500- 1000 mp Galaţi, 

lângă Smârdan; apă, canalizare, 

curent electric. Tel. 0746246215 

(219976) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (221562) 

 • Vând loc de casă 2200 mp în co-

muna Tudor Vladimirescu. Telefon 

0754466557 (221565) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(221543) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial 100 mp, 

funcţionează coafor, 185000E 

neg. 0743203148 (221427) 

 • PF cabinet medical, autori-

zat, intabulat, 53 mp, Centru. 

0745361207 (221576) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220158) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • Best Pizza Chicken angajează 

personal fast-food: caserie- ser-

vire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atractiv. CV: 

antract.trading@yahoo.com, 

0741022974 (220686) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securita-

te. 0755124301, 0755124302 

(220859) 

 • Societate Comercială angajea-

ză: Bucătar, Grataragiu, Spălător 

vase. Telefon 0767874832 

(220898) 

 • SC angajează: Inginer auto cu 

cunoştinţă proiectare Autocad, 

Proiectant auto Autocad, 

Secretară, Ssistent manager, 

Magazionier cu sau fără expe-

rienţă, Sudor CO2, Tinichigiu 

auto, Pregătitor auto, Lăcătuş 

metal, Tâmplar, Tapiter, Lucrători 

cu cunostinte în amenajări 

interioare, Electrician auto, 

Mecanic auto, Frigotehnist. 

Tel. 0746269697, 0746269699, 

c e m i n i b u s @ g m a i l . c o m 

(220958) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(221286) 

 • Societatea SC CITADINA 98 

SA angajează de urgenţă în con-

diţii avantajoase mecanic pen-

tru buldoexcavator şi încărcător 

frontal pe pneuri. CV-urile se 

vor trimite la adresa de e-mail: 

offi ce@citadina98.ro sau se vor 

depune la sediul societăţii de pe 

Bulevardul Siderurgiştilor nr.7 

mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, Bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(221326) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. 0742799698 (221327) 

 • Burger Factory o nouă locaţie în 

Ţiglina 1, bloc A7-A8, angajează 

personal: barman, ospătar, bu-

cătar, ajutor bucătar. 0740657946 

(221329) 

 • Societate Comercială anga-

jează AGENT COMERCIAL- 

îngheţată Algida/ Napoca. 

Telefon 0735234744 (221361) 

 • Angajez sezonieri încărcători 

fi er vechi 70 ron/zi. Plata la zi. 

Tel. 0758786469 (221368) 

 • Angajăm şoferi categoria D. 

Relaţii la telefon 0728098411 

(221376) 

 • Union Jack Pub angajează 

personal aprovizionare bucă-

tărie şi servire cu sau fără expe-

rienţă. 0752952536 (221377) 

 • S.C. MENAROM P.E.C. S.A. 

Galaţi angajează inginer su-

dor, strungari, frezori pentru 

freza portală, mortezori, bo-

hrwerkisti, forjori, lăcătusi şi 

sudori. Se asigura un mediu 

de lucru profesionist, stabil, 

condiţii atractive, salariu 

atractiv, prima de Paşte şi 

Crăciun, prima de vacanţă, 

tichete de masă, decontat 

transport. CV-urile se de-

pun la sediul societăţii din 

Galaţi, Calea Prutului nr.12, 

telefon 0236448931 sau prin 

email: offi ce@menarom.ro 

(221382) 

 • Salon în Ţiglina angajează 

coafeză, frizer, cosmeticiană. 

Tel. 0745786852 (221384) 

 • Angajez menajeră şi bonă, 

persoană serioasă careia să îi 

placă copii. Telefon 0726190386 

(221385) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • CENTRUL DE LOCUINTE SI 

SPRIJIN PENTRU TINERI orga-

nizeaza in data de 15.01.2018, 

ora 10, concurs pentru ocu-

parea posturilor contractuale 

vacante de PSIHOPEDAGOG, 

PSIHOLOG si INSPECTOR DE 

SPECIALITATE (cu atributii ad-

ministrative) Conditii de acce-

sare pentru PSIHOPEDAGOG: 

Studii superioare in Psihologie/ 

Psihopedagogie si cursuri/ spe-

cializari in asistenta sociala/ 

pedagogie/ psihopedagogie/ 

terapie ocupationala/ activitati 

socializare Conditii de accesare 

pentru PSIHOLOG: Studii supe-

rioare in Psihologie Conditii de 

accesare pentru INSPECTOR DE 

SPECIALITATE (cu atributii admi-

nistrative): Studii superioare eco-

nomice/ juridice/ administrative/ 

tehnice si certifi cat de achizitii pu-

blice Experienta in domeniu pen-

tru toate. posturile minim 3 ani. 

Dosarele de concurs se depun la 

sediul institutiei pana la data de 

19.12.2017 Detalii suplimentare la 

sediul institutiei din str.Zimbrului 

nr.5. si la telefon 0236/334330. 

(220983) 

 • Societate Comercială an-

gajează Lăcătuş mecanic, 

Operator presă hidraulică, 

Muncitor necalifi cat (şomeri/ 

proaspăt absolvenţi). Tel. 

0746431117 (221053) 

 • Restaurant Magic angajează 

ajutor de bucătar şi bucătari. 

Salariu motivant. 0752487268 

(221102) 

 • Societate comercială angajea-

ză transator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. Relaţii 

0748200073 (221121) 

 • Angajez menajeră. Cer serio-

zitate maximă, recomandare şi 

experienţă. Salariu va fi  negociat 

în funcţie de calitatea şi presta-

ţia efectuată. Relaţii 0744637815 

(221122) 

 • Angajez vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (221133) 

 • METCHIM SA Galaţi anga-

jează: Lăcătuşi confecţii me-

talice – cerinţa obligatorie: 

cunostinţe temeinice de de-

sen tehnic; Electrician între-

tinere şi reparaţii. Doritorii 

vor depune CV-ul la sediul 

societăţii din Calea Prutului 

nr.12 sau pe adresa email: 

dumitriu.dumitru@metchim.ro/ 

ani.stefanescu@metchim.ro. 

Relaţii la tel. 0732.640.858/ 

0236.448.531, între orele 

8.30–14.00. (221189) 

 • Angajez tâmplar, montator în 

pal melaminat. Salariu atractiv. 

0730647148 (221213) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, 

tubulatori, cunostinte plan, 

sudori TIG, CO2 si sudori in 

teava (electrod). Relatii la tel. 

0742129188. (221239) 

 • S.C. agajeaza coordonator 

lucrari vopsitorie, sablaj, vopsi-

tori, pistolari, sablatori. Relatii 

la tel. 0745157796. (221242) 

 • Societate Comerciala angajează 

personal: zidari, zugravi, rigipsar. 

Relaţii: 0766475543, 0740052830 

după ora 8.00. (221284) 

Firmă de pază angajează 

AGENT SECURITATE 

Condiţii avantajoase, 
locuri limitate. 

Relaţii la tel. 0724054237.

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor mecanic. Tel. 0754390020 

(221285) 

 • Angajam femeie de serviciu, hi-

permarket. Relatii la tel: 0747 131 

679. (221390) 

 • Prosim Publicitate anga-

jează GRAFICIAN având cu-

noştinţe Corel Draw. Telefon 

0744756764 (221406) 

 • SC BIDEPA EXPERT SRL 

angajează agenţi de se-

curitate pentru obiectivele 

ROMPORTMET şi ADMET. CV-

urile se vor depune la Poarta 

principală ArcelorMittal Galaţi, 

str. Smârdan nr.1, Galaţi. 

(221410) 

 • Angajez persoană spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (221442) 

 • Angajez, cu carte de muncă, 

pentru curăţenie, spălat, căl-

cat, gătit, menajeră, nefumă-

toare. Tel. 0722383141, între 

orele 9,00-17,00. (221443) 

 • SC angajează electricieni. Relaţii 

la telefon 0753622631 (221455) 

 • Angajez mecanic auto. 

0745994745 (221457) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori/ strungari, 

electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (221459) 

 • SC angajează inginer energetici-

an. Telefon 0744569046 (221460) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE ASAMBLARE MONTAJ 

CORP NAVE, LACATUSI 

NAVALI BUNI SI FOARTE BUNI 

CUNOSCATORI DE PLAN, 

SUDORI CO2 SI AUTOGENI. 

SALARIU MOTIVANT (12-16 LEI/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751414248 (221461) 

 • Angajez urgent personal spălăto-

rie auto. 0746480866, 0742432199 

(221482) 

 • Societate comercială an-

gajează şoferi profesionişti, 

cu atestat distribuţie marfă şi 

card tahograf, şi manipulanţi. 

0722228829 (221488) 

 • Societate comercială angajea-

ză şofer categoria „B” distribuţie 

marfă. Tel. 0740232232 (221495) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (221496) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc 

non-stop. Salariu+ bonuri masă. 

Tel. 0742795630 (221505) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 

0756697254 (221506) 

 • Angajez inginer electrician. 

0752459169 (221511) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (221515) 

 • Angajăm manipulant pen-

tru distribuţie marfă. Salariu 

motivant, contract de muncă. 

0766736350 (221546) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

la pizzeria Luca, program 8/zi. 

Salariu motivant, contract de 

muncă. 0749363285 (221547) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. 0751552502, 0741254475 

(221548) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, 

cu şi fără experienţă, munci-

tori necalifi caţi, ucenici, ingi-

neri pentru confecţii metalice. 

0741785703 (221558) 

 • Clinică stomatologică angajează 

medic stomatolog cu experienţă. 

Tel. 0744645040 (221572) 

 • Societate comercială angajez 

casieri/ consultanţi vânzări, ab-

solvenţi liceu. Tel. 0721073541 

(221586) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ajutor barman. Relaţii 0752209862 

(221588) 

 • Angajam operator facturare, 

cofetar, electromecanic, sofer 

distributie si muncitori necali-

fi cati. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (221590) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: bucătari, ospătari, barmani, 

lucrător vase. 0740169851, 

orele 10,00-18,00. (221596) 

 • Angajăm personal: vân-

zători alimentaţie publică. 

0740169851, orele 10,00-18,00. 

(221597) 

 • ANGAJEZ BONA SCOLAR. 

PROGRAM 8 ORE, LUNI- 

VINERI, MENAJ. CENTRU. TEL 

0732520393 (221598) 

 • Primaria Comunei Umbrăreşti, 

judeţul Galaţi, organizează con-

curs pentru ocuparea urmatorului 

post de natura contractuală în ca-

drul instituţiei. -Denumirea pos-

tului: ADMINISTRATOR PUBLIC. 

-Nivelul studiilor: studii superioa-

re de lungă durată absolvite cu di-

ploma de licenţă sau echivalentă. 

Desfăşurarea concursului se amâ-

nă pentru data de: 08.01.2018 ore-

le 10,00 Ia sediul Primariei comu-

nei Umbrarşti,judeţul Galaţi. Data 

limită pana la care candidaţii vor 

depune actele pentru dosarul de 

concurs este de 22.12.2017 orele 

12,00 la sediul Primăriei comunei 

Umbrareşti,judeţul Galaţi. Date 

de contact Andronic Georgeta-

secretar, telefon: 0236.829.077, 

0236.829.400. (221604) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 

PENTRU MAGAZIN 

ALIMENTAR. SALARIU 

EXCELENT, ZILE LIBERE, 

CONCEDIU ODIHNĂ. 

TELEFON 0749378051 

(221605) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

VÂNZĂRI  

AUTO 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (221542) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (221271) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci 80-150 kg, rasa 

Pic; Galaţi. Tel. 0753625885 

(221555) 

 • Vând lămâi pe rod. Tel. 

0740793021 (221593) 

 • MIERE POLIFLORĂ 100% 

naturală, 20 lei şi polen 9 lei. 

0724475169. (221601) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(221272) 

 • Anticariat Cronos cumpără 

cărţi, antichităţi, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, cărţi poştale, 

decoraţii, ceasuri, 0751.167.540 

(221324) 

 • Cumpăr navete PVC 1/12, 

cu sau fără sticle. Telefon 

0745230226 (221522) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV si AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

rantie. Telefon: 0766327431. 

(202520) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă, ten-

cuieli, glafuri. Telefon 0743763478 

(221217) 

 • Servicii complete contabi-

litate. Birou expert contabil. 

Telefon 0754586501 (221313) 

 • Zugrăveli, calitate. Gresie, 

faianţă, parchet. Seriozitate. 

0752457466 (221504) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (221587) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (220562) 

 • Oferim credite rapide, fără gi-

ranţi. 0753363127 (221581) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • OUAI Foltesti Prut 2 anunţă 

membrii de convocarea şedinţei 

adunării generale a organiza-

ţiei, care va avea loc in data de 

28.12.2017 la sediul organizatiei 

din Str. Livezeni, nr. 28, Galati, 

ora 11.00. Ordinea de zi este ur-

mătoarea: 1.Aprobarea cotizaţiei 

şi a tarifelor de prestări servicii 

pentru campania din anul 2018. 

2. Aprobarea BVC pe anul 2018. 

3. Diverse (221554) 

 PIERDERI  

 • Dispărut pisică Birmaneză, ochi 

albaştri, botic, labuţe şi coada 

maro, sterilizată de la blocul Salcia 

1, scara 2, răspunde la numele de 

Panda. Ne este dor de ea. Va ru-

găm sunaţi la 0746207888, 

0728120208. (221306) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Aghiniei 

Maria Gabriela. Se declară nule. 

(221574) 

 • Pierdut certifi cat de înmatricula-

re şi certifi cate constatatoare ale 

SC Topo Sif Survey SRL, având 

J17/800/2013, CF 3193545. Se 

declară nule. (221585) 

 • PIERDUT CERTIFICAT 

CONSTATATOR ELIBERAT DE 

REGISTRUL COMERTULUI 

GALATI, IN DATA DE 04.07.2005 

PTR SC DELMAR SRL, CUI 

6466949, IN BAZA DECLARATIEI 

PE PROPRIA RASPUNDERE NR. 

34918/29.06.2005. Se declară 

nul. (221599) 

 DECESE  

 • Colegii F.E.F.S Galaţi sunt îndu-

reraţi de pierderea colegului ION 

MANDACHE. Sincere condolean-

ţe familiei. Dumnezeu să-l ierte! 

(221557) 

 • Profund îndureraţi suntem ală-

turi de colegul nostru Gigi Arat şi 

de fi ica Oana în aceste momente 

triste ale despărţirii de cea care 

le-a fost soţie şi mamă, colega 

noastră, MARICICA ARAT (DIMA), 

şi îi asigurăm de întreaga noastră 

compasiune. Dumnezeu s-o odih-

nească! Colegii promoţiei 1967- 

Liceul 5 Galaţi. (221560) 

• O viaţă întreagă te-am simţit 

alături, iar acum te duci pe dru-

mul fără întoarcere. Bunătatea ta 

va rămâne mângâiere pentru noi, 

draga noastră mamă, STOICA 

LIDIA. O rugăciune, o fl oare, o lu-

mânare este tot ceea ce-ţi putem 

oferi acum, la ceas de despărţi-

re. Dumnezeu să te primească 

în Împărăţia Sa. Defuncta este 

depusă la capela Bisericii „Sf. 

Vasile”, înmormântarea va avea 

loc miercuri, 13 decembrie 2017, 

la Cimitirul „Cătuşa”. Fiicele, gine-

rii şi nepotul. (221582)

 • Colectivul de cadre didactice de 

la Şcoala „Sfi nţii Împăraţi” Galaţi 

este alături de doamna învăţătoa-

re Cezarina Necula în aceste grele 

momente pricinuite de decesul ta-

tălui. Sincere condoleanţe famili-

ei greu încercate! Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (221589) 

 • Cu profundă şi nemărginită 

durere, ne despărţim de iubita 

noastră soţie, mamă şi bunică, 

MARIA ARAT (DIMA), 69 ani, 

care a trecut în nefi inţă după o 

lungă şi nemeritată suferinţă. 

Amintirea ei va fi  veşnic în su-

fl etele noastre. Dumnezeu s-o 

aibă în pază! Defuncta este de-

pusă la Biserica „Sf. Ecaterina”, 

str. Traian. Înmormântarea are 

loc astăzi, 12 decembrie 2017, 

orele 11,00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Soţul, fi ica, gine-

rele şi nepoţii, fam. Dragomir, 

Dima, Tiron. (221563) 

  

 • Cu durere în sufl et, ne despăr-

ţim de scumpa noastră mătuşă şi 

colegă, CUŞERU ZONIA. Corpul 

neînsufl eţit este depus la Capela 

„Sf. Vasile”, slujba de înmormân-

tare astăzi, 12 decembrie 2017, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! Familiile 

Ciobotaru Valentin şi Emilia, 

Dumitriu Săndel şi Ana. (221607) 

Economiseşti

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile „Viaţa 

liberă”, până pe data de 

28 a fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Astăzi era ziua ta... pentru prima 

data nu mai eşti să te putem strân-

ge în braţe şi doare cumplit... Dar 

în sufl etele noastre vei fi  veșnic 

prezent să ne dai putere să putem 

merge înainte... DUMNEZEU SĂ-

ŢI ODIHNEASCĂ INIMA BLÂNDĂ 

ALĂTURI DE CEI DREPŢI, CUTILA 

MIHALACHE! Soţia, nora şi nepo-

ţii! (221608) 

 DIVERSE 

 

 • PRIMARIA COMUNEI 

BARCEA,anunta publicul intere-

sat asupra deciziei A.P.M. Galati, 

de incadrare fara evaluare de 

mediu a planului „Amenajament 

Pastoral al pajistilor din comu-

na Barcea” amplasat in comuna 

Barcea, judetul Galati. Motivele 

care au stat la baza luarii acestei 

decizii au fost. -planul nu propune 

proiecte prevazute in Anexa nr.2 a 

H.G.nr.445/2009, privind evalua-

rea impactului anumitor proiecte 

publice si private asupra mediului; 

-suprafata amenajamentului este 

de 485,19 ha; -in zona analizata 

prin plan nu au fost identifi cate ris-

curi pentru sanatatea umana; -din 

analiza planului conform criteriilor 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potentiale prevazu-

te in Anexa I a H.G.nr 1.076/2004, 

s-a constatat ca planul nu ridica 

probleme din punct de vedere al 

protectiei mediului si nu prezin-

ta efecte probabile asupra zonei 

din vecinatatea amplasamentului 

studiat; -probabilitatea produ-

cerii efectelor negative in urma 

implementarii planului este foarte 

redusa. Observatiile publicului se 

vor primi in scris la sediul A.P.M. 

Galati, str.Regiment 11 Siret, nr.2, 

in tremen de 10 zile calendaristi-

ce de la data publicarii anuntului. 

(221418) 

 • Pană Traian, titular al proiectului 

„Construire anexă gospodăreas-

că, parter- parţial etaj 1” anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către APM Galaţi, fără evaluarea 

impactului asupra mediului şi fără 

evaluarea adecvată, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru a fi  rea-

lizat pe amplasamentul situat în 

com. Cuza Vodă, str. Alexandru 

Ioan Cuza nr.107, CV 9, Par. 202, 

jud. Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o fun-

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut doi ani de când uni-

ca mea fi ică a plecat pe drumul 

fără întoarcere, dr. IONIŢĂ 

GEORGETA NATALIA, fost me-

dic de familie la Folteşti. Îmi este 

tare dor de ea şi mă rog zilnic 

bunului Dumnezeu să-i lumine-

ze calea. Pomenirea a avut loc 

în casa ei din satul Şiviţa şi la 

mormânt. Lumină, fl ori şi lacrimi 

pe tristul mormânt. Mama. 

(221552) 

 • S-au împlinit zece ani de la 

decesul scumpului nostru fi u, 

frate, CARAGHIULEA 

COSTEL. Dumnezeu să-l aibă 

în pază! Familia, mama, tata, 

fraţii, unchii şi nepoţii. 

(221553) 

 • În 12 decembrie 2010, 

Dumnezeu a decis să te ia la El, 

tată drag, SPIRACHE COSTIN 

(com. Independenţa), lăsând 

în urmă multă durere, urma-

tă de tare multă nedreptate, 

răutate şi minciună. Pentru 

ONESTITATEA, BUNĂTATEA 

SUFLETULUI şi pentru 

IERTARE, sunt convinsă că 

Dumnezeu ţi-a aşezat sufl etul 

aproape de EL. Călăuzeşte-i 

sufl etul, Doamne, iar mie dă-mi 

puterea să merg mai departe! 

De 7 ani te plâng şi te voi plânge 

mereu, tată drag! Cât de mult 

îmi lipseşti, tăticule! Dumnezeu 

să te aibă în paza Lui! Iordana 

Costin Mihăilă (Iordănica sau 

Iordănelul tatei). (221556) 

 • Comemorăm astăzi, 12 de-

cembrie 2017, 15 ani de la tre-

cerea în nefi inţă a celui care a 

fost Avocat PUIU FILIP. 

Dumnezeu să odihnească su-

fl etul lui bun! Cristi şi Angela 

Filip. (221566) 

 • Cu lacrimi, durere în sufl et 

şi dor nestins, amintesc că 

astăzi, 12 decembrie 2017, se 

împlinesc 2 ani de când o 

boală nemiloasă m-a des-

părţit de cea care a fost o 

soţie şi un om deosebit, Dr. 

IONIŢĂ GEORGETA NATALIA. 

Cu speranţa că a găsit o 

lume mai bună, mă rog în 

continuare pentru odihna 

sufl etului său bun. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Florentin. (221567) 

 • Astăzi, se împlinesc 6 ani de 

când nu mai eşti printre noi, draga 

noastră mamă, bunică şi soţie, 

AMOLIOAIEI GABRIELA. Te vom 

iubi şi nu te vom uita niciodată, 

scumpa noastră! Dumnezeu să te 

ierte! Copiii, nepoţii şi soţul. 

(221569) 

damentează pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2, în zilele de luni- joi, 

între orele 8,30-16,00 şi vineri în-

tre orele 8,30-13,00, precum şi la 

următoarea adresă de internet: 

http:apmgl.anpm.ro - reglemen-

tări - acordul de mediu - pro-

iect decizie etapa de încadrare. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în ter-

men de 5 zile de la data publicării 

prezentului anunţ, până la data de 

17.12.2017. (221559) 

 • SC STECON INDUSTRY SRL, 

titular al proiectului „Construire 

anexa utilitara”, anunta publicul 

interesat asupra luarii decizi-

ei etapei de incadrare de catre 

A.P.M. Galati, fara evaluarea im-

pactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „Construire anexa 

utilitara”, propus a fi  amplasat 

in comuna Vanatori, satul Costi, 

T68,P5/1,5/2,5/3,7,8, judetul 

Galati. Proiectul deciziei de in-

cadrare si motivele care o funda-

menteaza pot fi  consultate la se-

diul A.P.M. Galati din Galati, str.

Regiment 11 Siret nr.2, in zilele de 

luni-joi , intre orele 08.30-16.00 

si vineri intre orele 08.30-13.30 

precum si la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.ro/

reglementari/acordul de mediu/

proiect decizie etapa de incadra-

re. Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare in termen de 

5 zile de la data publicarii prezen-

tului anunt. (221575) 

 • ArcelorMittal Galati SA anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

“Desfi intare (demolare/dezmem-

brare totala) grup social transbor-

dare, statie de ridicare a presiunii 

si instalatie de granulare zgura, din 

zona frontului nr 5-transbordare si 

granulare a zgurii nr 4,DLI”propus 

a fi  realizat in extravilanul si intra-

vilanul mun. Galati, si extravilanul 

comunei Sendreni, judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul APM 

Galati din str. Regiment 11 Siret, 

Nr.2 si la sediul ArcelorMittal Galati 

SA din Galati, Calea Smardan nr 1, 

in zilele de luni pana joi, intre orele 

8,30 – 16,00 si vineri intre orele 

8,30 – 13,30. Observatiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galati. (221583) 

 • SC Slim SRL cu sediul în Galaţi, 

str. Siderurgiştilor nr.24, bl. SD6B, 

ap.106, judeţul Galaţi, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de autorizaţie de mediu 

în scopul desfăşurării activităţii 

„Comerţ cu ridicata al produselor 

chimice” pe amplasamentul din 

Galaţi, str. Vădeni nr.35, judeţul 

Galaţi. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pen-

tru care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni până joi, orele 8,30-16,00 şi 

vineri, orele 8,30-13,30, la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 

Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/ sau propunerile pu-

blicului se primesc în scris la se-

diul APM Galaţi. (221591) 

 • SC TOP RECYCLE FOR ALL 

85 SRL cu sediul în Sat Smulţi, 

Comuna Smulţi, Str. Crăiţelor, nr.3, 

Jud. Galaţi, telefon: 0730341720, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de autorizaţie 

de mediu, în scopul desfăşurării 

următoarelor activităţi: 3811Co-

lectarea deşeurilor nepericuloa-

se, 3832 Recuperarea materi-

alelor reciclabile sortate, 4677 

Comerţ cu ridicata al deşeurilor 

şi resturilor –activităţi ce se des-

făşoară la sediul secundar din 

Comuna Smulţi, T71, P650, Judeţ 

Galaţi (Punct de lucru); Informaţii 

privind impactul asupra mediu-

lui al activităţilor pentru care se 

solicită autorizaţia de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 

între orele 8.30-13.30, la sediul 

AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA 

MEDIULUI GALAŢI, str. Regiment 

11, Siret 2, Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/sau propunerile se 

primesc în scris la sediul A.P.M. 

GALAŢI. (221594) 

 • Catagata Grigore anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

ANEXA GOSPODAREASCA A 

EXPLOATATIEI AGRICOLE pro-

pus a fi  amplasat in T47,P162/12/1, 

EXTRAVILAN UAT DRAGANESTI, 

JUDETUL GALATI Informatiile pri-

vind proiectul propus pot fi  consul-

tate la sediul autoritatii competen-

te pentru protectia mediului APM 

Galati, str, Regiment 11 Siret, nr. 

2, Galati si la sediul d-lui Catagata 

Grigore str. Principala nr.547 sat 

Draganesti, comuna Draganesti, 

judetul Galati in zilele de luni-joi 

intre orele 8.30-16.00 si vineri in-

tre orele 8.30-13.30. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la se-

diul APM Galati din str, Regiment 

11 Siret, nr. 2, Municipiul Galati 

(221606) 
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia 
“Patrimoniu MAV 50”, cu ocazia împlinirii a 
50 de ani de existenţă a muzeului (până pe 14 
decembrie).
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Expoziţia de pictură “Tandem”, semnată de Ion 
şi Cristian Radu.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  închis temporar.
Lapidarium -  u  închis temporar.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u
nr. 80) -  închis temporar.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u închis 
temporar.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat  u
Bengescu”(comuna Iveşti)   închisă 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine -  Expoziţia “Artă şi Ceremonial. 
Mesele Regale”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, expoziţiile 
temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”, expoziţia de f luturi, expoziţia 
temporară “Rolul albinelor în natură”, 

expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 
Expoziţia permanentă “Cerul în mâinile tale II 
- Planetariu pentru nevăzători”. Cinematograf 
12D, la parterul muzeului, cu program de 
miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în 
weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, 
unde programul este între 8,00 şi 16,00, luni, 
miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi 
joi.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Timişoara

14  88

Cluj

10  44

Bucureşti

 9  11

Galaţi

12  44

Constanţa

12  77

Braşov

 9  33

Londra

 3  -3-3

Paris

 5  33
Madrid

 8  00
Roma

17 1212

Chişinău

 8  11

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant 

însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 12 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 

circa 4 grade Celsius. Nu sunt 

şanse de precipitaţii. Va bate şi 

vântul, atingând o viteză de până 

la 20 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 761 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 66 la sută. 

. surse online

meteo 12 decembrie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 37:38 am

apune

 54:25 pm

Apare revista 
politico-literară 
„România ilustrată“

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Revista politico-lite-
rară „România ilustrată“ 
şi-a început drumul la 
10 decembrie 1900. 

La primul număr, 
redacţia se adresează 
„Către cititori“ cu urmă-
torul text: „«România 
ilustrată» se prezintă 
publicului în condiţii cu 
totul neobişnuite. Tine-
rii care sunt grupaţi în 
jurul ei nu pretind a fi  
descoperit nici o reţetă 
pentru vindecarea crizei 
fi nanciare, nici vreun alt 
leac contra multelor şi 
variatelor boli ce bântuie 
societatea noastră. Ne-
am zis că, din moment 
ce este loc pentru atâtea 
publicaţiuni, n-ar fi  rău să 
facem o încercare. Poate 
că vom reuşi să facem loc 
pentru încă una. Dacă 
prin munca noastră vom 
contribui întru ceva în 

bine, aceasta va fi  o răs-
plată sufi cientă. Ne vom 
da toate silinţele să facem 
din „«România ilustrată» 
o lectură plăcută şi in-
structivă - fără pretenţii. 
Nu avem ambiţiunea să 
imprimăm anumite di-
recţiuni literare, nici să 
ne hirotonisim salvatori 
ai patriei şi să ne erijăm în 
dascăli nechemaţi ai po-
porului. Rolul nostru este 
mult mai modest. Vom 
urmări faptele şi ches-
tiunile care vor pasiona 
publicul şi le vom con-
densa în revista noastră, 
aşa încât cititorii să fi e în 
măsură de a cunoaşte ce 
se petrece în lume şi în 
special în patria noastră 
(...) Vom face politică, fără 
a face politică de partid; 
ne vom ocupa de chesti-
unile economice, sociale, 
literare, de tot ce poate 
să intereseze publicul, în 
mod conştiincios, evitând 
polemicele şi silindu-ne a 
oglindi faptele în mod cât 
se poate mai exact. Iată, 
pe scurt, ce va fi  «Româ-
nia ilustrată»“.

Revista a apărut sub 
direcţia lui Ioan Rusu - 
Abrudeanul, de trei ori pe 
lună, la început, apoi lu-
nar, până în martie 1914. 
Dintre cei peste 40 de cola-
boratori îi menţionăm pe 
I. L. Caragiale, Ştefan Peti-
că, George Coşbuc, Duiliu 
Zamfi rescu, Cincinat Pa-
velescu, Mihail Sadovea-
nu, George Topârceanu, 
Tudor Pamfi le, Octavian 
Goga, Victor Eftimiu, Al. 
Macedonski. .

publicaţii periodicetel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
11 4 16 39 10 37

super noroc 2 81027

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 43.798,40 202.879,84

II (5/6) REPORT 21.899,20 57.358,52

III (4/6) 87 251,71 -

Fond total de castiguri: 282.137,56 

joker

plus noroc 2774 89

27 30 3 22 44 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 165.828,67 12.759.036,45

II (5/5) REPORT 35.854,84 35.854,84

III (4/5+J) 1 35.854,84 -

IV (4/5) 27 663,97 -

V (3/5+J) 75 298,79 -

VI (3/5) 1.584 36,78 -

VII (2/5+J) 1.445 18,60 -

VIII (1/5+J) 6.977 12,20 -

Fond total de castiguri: 13.041.393,34 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
38 49 10 1 46 22

noroc 7741593

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 350.981,28 740.028,65

II (5/6) 4 29.248,44 -

III (4/6) 270 433,31 -

IV (3/6) 5.846 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.149.396,17 

10 DECEMBRIE 2017

10 DECEMBRIE 2017

10 DECEMBRIE 2017

1711  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE BRANCOVICI 
(n. 1645), cronicar, autorul unei 
cronici în limba română şi al alteia 
în limba sârbă, care cuprinde şi 
date despre români.
1821  u Se naşte GUSTAVE 
FLAUBERT (m. 1880), scriitor 
francez.
1893   u Se naşte EDWARD 
G. ROBINSON [EMMANUEL 
GOLDENBERG] (m. 1973), actor 
american de origine română.
1896   u Giglielmo Marconi a 
efectuat, la Londra, prima 
demonstraţie publică a radioului.
1915   u Se naşte FRANK SINATRA 
(m. 1998), cântăreţ, actor american.
1927   u Se naşte ROBERT NOYCE 
(m. 1990), inventator american. A 
realizat circuitul electronic integrat.
1933   u Se naşte VIOREL 
MĂRGINEAN, pictor, membru 
de onoare al Academiei Române, 
laureat cu premii şi medalii.
1936   u Se naşte IOLANDA BALAŞ 
SOTER (m. 2016), atletă, campioană 
naţională, mondială şi olimpică la 
săritura în înălţime.
1939   u Se naşte TUDOR 
OCTAVIAN, prozator, critic de artă, 
publicist.
1955   u Se naşte SORIN ILIEŞIU, 
operator, regizor de film, laureat cu 
premii naţionale şi internaţionale.
1965  u Încetează din viaţă GOGU 
[GEORGE] CONSTANTINESCU 
(n. 1880), inginer, membru al 
Academiei Române.
1983  u Încetează din viaţă AMZA 
PELLEA (n. 1931), actor, vedetă de 
prim-plan a teatrului şi filmului în 
anii 1960-1980, laureat cu premii 
ACIN.
1996  u Încetează din viaţă ILEANA 
PREDESCU (n. 1927), actriţă de 
teatru şi film.
2001  u Încetează din viaţă JEAN 
RICHARD (n. 1921), actor francez.
2007  u Încetează din viaţă IKE 
TURNER (n. 1931), cântăreţ 
american, laureat cu două premii 
Grammy. V.G.
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Cotele apelor Dunãrii
din 11 decembrieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0236/411644

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Corina DOBRE, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Marius ŢUCA, Gheorghe GURĂU, Florin 

RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Constantin POPA, Andra AMĂLINEI, 

Lili CRĂCIUN, Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Dana AXENTE, Ramona 

COTÂRLEŢ, Persida Vanda ONEA

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să luaţi în considerare 

o propune de a vă asocia într-o 

afacere. Se întrevăd perspective 

frumoase.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi avea succes într-o scurtă 

călătorie în interes profesional 

sau de afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să aibă loc 

schimbări importante, mai ales 

pe plan social şi sentimental.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să survină 

evenimente neaşteptate, care 

vă obligă să vă modifi caţi 

programul.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare astăzi că aveţi multe 

probleme de rezolvat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se pare că sunteţi în formă şi 

plin de energie şi sunt şanse să 

fi nalizaţi o lucrare importantă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi şanse de reuşită mai 

ales în activităţile casnice şi în 

societate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O investiţie făcută cu ceva 

timp în urmă s-ar putea dovedi 

inspirată, cu benefi cii mai mari 

decât v-aţi aşteptat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse să realizaţi fără mari 

difi cultăţi tot ce v-aţi propus 

pentru azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să vă afi rmaţi pe 

plan social.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Evitaţi exagerările şi nu vă 

asumaţi riscuri! Pentru a evita să 

vă alegeţi cu pierderi materiale 

importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Deşi se întrevede o zi încărcată, 

sunteţi capabil să faceţi faţă cu 

succes tuturor problemelor. 

horoscop
12 decembrie

fi lmul zilei
MARŢI 12 DECEMBRIE 

PACHETUL
PRIMA TV. ora 23,00

acţiune, 2013, SUA

Cu: Dolph Lundgren, Monique Ganderton, Steve Austin  u  Tommy Wick este 
un recuperator de credite care lucrează pentru Dough - un cămătar fără scrupule. 
Tommy nu face din plăcere această treabă, ci din grijă pentru fratele său, care se află 
acum în puşcărie şi-i datorează o sumă foarte mare lui Dough. Concurenţa cămătarilor 
este aprigă deoarece îşi dispută teritoriul cu încă doi puternici oameni de „afaceri“. 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Europa mea

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Sport (R)

02:00 Revizie tehnică

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, 
Comedie

21:30 Legionarul

SUA, Acţiune, 
Aventuri

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, 
Dramă, Mister

02:00 Jurnalele                        

vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi!

23:00 Xtra Night Show

01:00 Dracula

SUA, Dramă, Horror
02:00 Acces direct (R)

04:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul de rezistenţă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună                               

pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                                

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa                               

din Istanbul

Turcia, Romantic
22:00 WOWBiz

23:30 Kosem

Turcia, Dramă,
 Istoric

01:00 Ştirile                               

Kanal D (R)

02:15 Bravo, ai stil! (R)

04:15 Te vreau                               

lângă mine (R)

08:10 Iubire ºi prietenie

Coprod., Comedie, Dramă
09:45 Reforma

Dramă, Istoric
11:15  Reforma

Dramă, Istoric
12:50 Ziua cand tatal meu                  

a devenit tufi s

Acţiune, Aventuri, Dramă
14:20 Madonna:                            

Rebel Heart Tour 

Documentar, Muzical
16:25 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

18:25 Viaþa nemuritoare a 

Henriettei Lacks

SUA, Dramă
20:00 Divizia din Berlin 

Germania, SUA, Thriller
21:00 Ana, mon amour

Germania, Franta, 
Romania

23:05 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
00:10 Suburra

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

10:10 Femei de 10,               

bărbaþi de 10 (R)

11:00 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 

10 

17:40 Iubire sub vraja lunii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 Repriza a treia

23:00 Anatomia lui Grey

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 5 minute de istorie

01:00 Femei de 10,                      

bărbaþi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 12 decembrie

remember
Ion P. Filipescu (1929-2002)

Juristul Ion P. Filipescu s-a năs-
cut, pe 18 martie 1929, în localita-
tea Moţăţei, judeţul Dolj. A urmat 
cursurile Facultăţii de Drept şi 
ale Facultăţii de Economie Gene-
rală. A obţinut titlul de doctor în 
ştiinţe juridice în 1968. Şi-a înce-
put cariera universitară ca prepa-
rator, în 1950, urcând apoi toate 
treptele ierarhiei universitare. A 
fost decan al Facultăţii de Drept 
din Bucureşti şi, în paralel, între 
1954-1959, cercetător principal şi 
director al Institutului de Cerce-
tări Juridice al Academiei Româ-
ne. Ion P. Filipescu a desfăşurat 
o bogată activitate ştiinţifi că, în 

probleme de drept civil, drept 
internaţional privat, dreptul 
comerţului internaţional, drep-
turile omului, domenii în care 
a publicat, singur sau în colabo-
rare, diferite lucrări, dintre care 
cele mai cunoscute sunt „Tratat 
de dreptul familiei“ şi „Drept ci-
vil“. Totodată, Ion P. Filipescu se 
numără printre autorii antepro-
iectului Codului Civil şi Codului 
Familiei. La 18 decembrie 1991 a 
fost ales membru corespondent, 
iar la 31 mai 1993, membru titu-
lar al Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 12 decem-
brie 2002. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 
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Împăiat 
din dragoste

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Index

ORIZONTAL: 1) A se abate de la drumul drept – Modifi că tabela la u

joc. 2) A spune ce trebuie. 3) Înverşunat în luptă! – Omul stăpânirii. 4) 

Martorul eternităţii din noi – A se învăţa cu răul. 5) Mai rar aşa bonă 

– Închide un ochi la căldură. 6) Puşi în cale! – Date în scris! – Cursuri 

normale. 7) A se bate…pentru pământ – A se desprinde scurt de 

pământ. 8) Dus la judecată – Strâng piese la dosar. 9) E de urmat în 

deplasare. 10) Un an de armată – Bancă populară din mediu sătesc.

VERTICAL: 1) Sunt gata de treabă. 2) Cele ce ne îngheaţă sângele u

în vine. 3) Merge de multe ori la apă – Întâlnite la horă! – Grădiniţă 

închisă iarna. 4) Se duce la spălat – Nu mai e în pericol. 5) Pictează…

de ne închinăm – Afl ate la cuţite! 6) Are rostul ei în bătătură – Sunt la 

unison…într-o discuţie! – Gel gras…pentru piele! 7) E gata de treabă 

– Creşte ciuperci. 8) Colindători… după obicei. 9) Are tentă de fi ldeş. 

10) Aici este vorba de o învârteală ordinară – Bună la toate. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal: u

INSPIRATII, NETOLERANT, AGER, NAIVI, DONITA, NAN, ACT, 
ALBITE, PIOSI, ACAR, TARAGOT, MA, AT, CALOIAN, TOTALIZANT, 
IRELEVANTE.

sudoku

Dezlegarea jocului „COLI… DE SCRIS“ de ieri:
Orizontal: u

T, P, D, COFETAR, CINICA, S, MILITAR, SIDERATA, A, MILE, ANT, ATAC, F, IRA, IC, TOT, AC, 
AT, CRIOLIT, OT, ETC, NI, BREAZA, TIV, IUTI, RECI.

integramă 

Zbor… la înălţime
Călcatul 

apei

Degete de 
valoare

…

…

Orientare 
de stânga!

A se pregăti de 
însămânţare 

A face o 
expunere 

Munca cu 
roata

Nedrept 

Un tip 
impunător

Dama de la 
turci

Cadru 
mioritic

Model de 
curăţenie

Singură!

Dau din 
cap

Luate în 
silă!

Răsăritean

Tăria 
românilor

A face un act 
de binefacere

A da 
înapoi

…

A intra în 
război

Capul pe 
spate!

Scrisul 
rotund

Cale de 
lansare

Pistă!

Lungul 
şoselelor

…

Iarmaroc

Supusă 
muierii

Odată!

 Au… o 
valoare

Tunete în 
furtună!

Adăpost la 
mare

Bate la 
cuie…

În raft!

Plin de 
pete!

Tunică!

Picat de 
sus

Ceai!

Poliţă… 
de 

asigurare

3 8 9 5
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9 8 2 1
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1 3 9 4 7 5 2 8 6

6 7 2 3 8 1 5 4 9

5 6 1 8 4 7 9 2 3

9 8 3 1 6 2 7 5 4

2 4 7 9 5 3 6 1 8

1 4 2 3 5 8 7 6 9

8 7 3 6 9 2 1 5 4

6 9 5 1 4 7 2 3 8

2 1 9 7 6 5 8 4 3

3 8 4 2 1 9 6 7 5

5 6 7 4 8 3 9 2 1

4 2 1 8 3 6 5 9 7

7 5 8 9 2 4 3 1 6

9 3 6 5 7 1 4 8 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Aţi auzit despre noul  
prezervativ supersensibil?
- Nu.
- După ce pleci, el rămâne şi 
stă de vorbă cu femeia. 2

- Care este visul tău?
- Să mor tânăr la o vârstă 
înaintată.

u Interzis cardiacilor 
şi sperioşilor. I-a conservat 
inima şi-o păstrează lângă 
craniul şi dinţişorul rupt, 
într-o cutie pe care scrie 
“eşti aerul meu, eşti sufl etul 
meu, eşti fericirea mea”. L-a 
înmormântat lângă tatăl ei, 
în cimitirul mamei, dar n-a 
suportat gândul că adoratul 
ei, ţinut în puf şi lux, a ajuns 
în pământ! Aşa că în prima 
noapte l-a dezgropat. L-a 
ţinut la congelator şi apoi 
l-a împăiat. Şi ca să arate ca 
atunci când era viu, i-a adus 
ochi albaştri tocmai din 
America.

Vorbesc despre Marty, 
motanul Oanei Zăvoranu, care 
acum se răsfaţă pe o pernuţă 
neagră cu pietre Swarovsky. 
Atâta doar că nu mişcă, în rest 
poţi să juri că-i viu! De vină că 
afl aţi toate aceste amănunte 
sunt toate televiziunile care 
au preluat în delir reportajul 
cancan.ro despre motanul 
Oanei. Oana admite singură 
că s-ar putea ca unii să-i 
pună la îndoială integritatea 
facultăţilor mintale, dar cui 
îi pasă? Mai are patru pui de 
pisică vii, pe care îi iubeşte 
şi îşi mai doreşte unul, la fel 
de viu. Cât despre Marty, e 
convinsă că, dacă există o 
viaţă de apoi, se va întâlni cu 
el! Asta, fi reşte, dacă nu o va 
împăia şi pe ea careva… .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Crostini 
cu brânză 
de capră

INGREDIENTE. 200 g brânză de capră, 50 g 

nuci pecan, 15 g miere, 150 g piersici compot, 100 g piure 

de castane, 100g mezeluri franţuzeşti, 10 felii pâine toast. 

MOD DE PREPARARE: prăjim feliile de 

toast, apoi pregătim crema de brânză: amestecăm 

brânza de capră cu nucile tocate grosier şi mierea. 

Întindem crema de brânză pe feliile de toast şi aşezăm 

deasupra felii de piersici, scurse din sirop. Picurăm 

puţină miere peste crostini. Pe alte felii de toast ungem 

un strat subţire de piure de castane şi aşezăm pastramă 

sau salam franţuzesc. Piureul de castane poate fi  înlocuit 

cu dulceaţă de smochine şi pot fi  încercate şi alte tipuri de 

brânză. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Face gura 
pungă 
(fem.)
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PRIMUL SPITAL 

DE ONCOLOGIE 

PEDIATRICĂ
PROIECT. Asociaţia 

„Dăruieşte viaţă“ anunţă începerea 

lucrărilor pentru construirea primului 

spital de oncologie pediatrică din 

România, realizat exclusiv din donaţii 

şi sponsorizări. > pag. 8

CEREREA DE APEL 

ÎN PROCESUL 

CIVIL
JURIDIC. Apelul este mijlocul 

procedural prin intermediul căruia 

persoana nemulţumită de hotărârea 

primei instanţe solicită anularea ori 

schimbarea în parte sau în totalitate a 

hotărârii atacate. > pag. 11

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trafi cul rutier pe şoseaua care 
leagă Galaţiul de Brăila a fost blocat 
mai bine de o oră, duminică seară, 
din cauza unui accident petrecut în 
apropierea intrării în municipiul ve-
cin. Două autoturisme, un Renault şi 
un Ford, s-au ciocnit frontal, după ce 
şoferul primei maşini s-a angajat în-
tr-o depăşire periculoasă şi nu a mai 
reuşit să revină pe sensul corect de 
mers. Bărbatul afl at la volanul For-

dului, care se deplasa regulamentar, 
nu a putut nici el evita coliziunea. 
Ambele maşini au fost puternic ava-
riate, toţi cei şapte ocupanţi afl aţi la 
bordul acestora fi ind răniţi. Este vor-
ba despre patru femei şi trei bărbaţi, 
cu vârste cuprinse între 23 şi 43 de 
ani, care au suferit leziuni şi contuzii. 
Mai multe echipaje de la Ambulanţă 
s-au deplasat la faţa locului şi i-au 
transportat la Spitalul de Urgenţă din 
Brăila. Poliţiştii rutieri au deschis o 
anchetă pentru vătămare corporală 
din culpă. .

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 dec 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

49 marţi

11 - 16 dec 2017
49

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

 12.12.2017
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Digul 
Galaţi-Brăila, 
blocat 
de un accident

MANEVRĂ GREŞITĂ  .  RĂNIŢI

  u foto GSDG
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